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GAMMEL



GAMMEL 
HELLERUP GYMNASIUM 

STATSSKOLE 
(GYMNASIUM, REAL- OG MELLEMSKOLE) 

FREDERIKKEVEJ 10

MEDDELELSER OM SKOLEAARET
1922—1923

Skolens Rektor træffes daglig 9—10 og om Aftenen 
efter nærmere Aftale. — (Telefon: Helrup 758).

Nr. 27 — 1923.



Skolens Forældreudvalg.
1922—23.

For 3. G.: Hr. Direktør J. Raun, Hambroes Allé 9. 
Telefon Ørehøj 2365.

„ 2. G.: Fru Sagfører ørn, Caroiinevej 13.
Telefon Helrup 474.

„ I.G.: Fru Redaktør Gulmann, Vestagervej 7. 
Telefon Central 335.

„ R.: Fru /. Philipson, Caroiinevej 8.
Telefon Helrup 1129.

„ 4.M.b: Hr. Professor C. Jacobsen, Malmøgade 7. 
Telefon Øbro 1705 v. Formand.

„ 4.M.a: Hr. Kaptajn T. Prip, Classensgade 55.
Telefon Øbro 3733.

„ 3.M.b: Fru Grosserer G. Hansen, Strandvej 161. 
Telefon Helrup 358.

„ 3. M.a: Fru Direktør A. S. Møller, A. F. Ibsensvej 1. 
Telefon Helrup 705.

„ 2. M.: Fru Overretssagfører Trier, Clausensvej 24. 
Telefon Gentofte 216.

„ 1. M.: Hr. Grosserer H. Chr. Holm, GI. Vartovvej 18. 
Telefon Strand 800.



Skoleefterretninger.

Arne Ludvigsen Studenterlegat.
Legatet (250 Kr.) tildeles aarlig den af Aarets Studenter, 

som med størst Flid har udnyttet Skolens Undervisning til 
legemlig og aandelig Udvikling, men det er ikke nødvendigt, 
at den, der faar Legatet, skal være den, der har opnaaet 
det højeste Antal Eksamenspoints.

Det tildeltes 1922 Erik Ramsby.

Knud Benveds Mindelegat.
Legatet uddeles hvert Aars 5. Oktober, der er Knud 

Benveds Fødselsdag, i to Portioner ä 50 Kr., og det skal 
uddeles til de Elever i Skolen, der gennem Aarene har været 
Knuds Klassekammerater. Naar der ikke er flere af Knuds 
Klassekammerater i Skolen, skal Legatet uddeles til Elever 
i 2. Mellemskoleklasse. Ved Uddelingen skal der ikke saa 
meget tages Hensyn til Dygtighed som til Flid og Interesse 
for Arbejdet i Skolen.

Legatet tildeltes i 1922 Frants Philipson og Pierre v. d. 
Vliet.

Skibsreder Chr. Sass’s Legat af 6. Juli 1918.
Legatet (300 Kr.) gives aarligt „i Erkendelse af, at Lærer

gerningen i det hele ikke lønnes, som den efter sin Betyd
ning og de Krav, den stiller til sine Udøvere, burde, og at der 
af mange Lærere gøres Arbejde i Skolens Tjeneste, som 
den ikke direkte kan lønne“ af en Bestyrelse, bestaaende 
af Legatstifteren, Forældreraadets Formand og Rektor til en 
Lærer eller Lærerinde, ansat ved Hellerup Gymnasium eller 
den dertil knyttede Underskole til Brug til en Ferierejse. 
Det er en udtrykkelig Betingelse, at der ikke ved Uddelingen 

1*
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skal paahvile den paagældende nogen Forpligtelse til sam
tidig at foretage Studier i Skolens Interesse.

Legatet tildeltes i 1922 Hr. Adjunkt Birch-Olsen.

Boghandler Ludvig Voldby og Hustrus Bogpræmie
af 7. Juli 1920 (75 Kr.) tildeles hvert Aar ved Afslutnings
højtideligheden en Dimittend, der ikke har faaet andre Le
gater, som Belønning for udvist Flid og Nidkærhed.

Den tildeltes i 1922 Hother Møller.

1922 Studenterholdets Sportslegat.
En Kreds af Forældre, hvis Sønner blev Studenter i 1922, 

skænkede ved Afskeden Skolen et Legat paa 1200 Kr. med 
nedenstaaende Fundats.

Paa nuværende og fremtidige Elevers Vegne siges der 
herved Giverne en hjærtelig Tak for den Velvilje over for 
Skolen og den kammeratlige Samfølelse, for hvilken Gaven 
er et Udtryk.

Fundats.
Undertegnede Snedkermester Axel Balsløw opretter her

ved paa egne og de andre Gavegiveres Vegne følgende 
Fundats for et Legat skænket til GI. Hellerup Gymnasium.

1.
I Erkendtlighed for de Bestræbelser, der ved Ledelsen af 

GI. Hellerup Gymnasium altid har gjort sig gældende for 
at fremhjælpe Elevernes Legemsøvelser, har en Kreds af 
Forældre bestemt sig til at skænke Skolen et Legat, som 
skal have Navnet

„1922 Studenterholdets Sportslegat.“

2.
Legatkapitalen bestaar af 1200 Kr., for hvilken er ind

købt rentebærende Statsobligationer.

3.
Legatkapitalen maa ingensinde angribes, men de aarlige 

Renter kan af Skolens Rektor efter Samraad med dens 
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Sportslærere og Bestyrelsen for dens Sportsforeninger an
vendes til Fremme af Sportslivet i Skolen.

4.
Legatet skal stedse være knyttet til GI. Hellerup Gym

nasium eller den Skole, som nærmest maatte være en Efter
følger af Gymnasiet.

5.
Legatkapitalen bliver at opbevare af den til enhver Tid 

værende Rektor for GI. Hellerup Gymnasium, og skal denne 
være beføjet til at modtage og kvittere for Legatets Ind
tægter, ligesom han ogsaa skal være beføjet til at modtage 
og kvittere for Legatet eventuelt tilhørende rentebærende 
Papirer, der maatte blive udtrukne, indfriede eller paa anden 
Maade maatte kræve Kvittering. Skolens Rektor skal i det 
hele taget være beføjet til med bindende Virkning til enhver 
Tid at varetage Legatets Tarv som Kapitalejer.

6.
Denne Fundats bliver at indføre i en Protokol, der bliver 

at opbevare paa GI. Hellerup Gymnasium, og der skal i 
denne Protokol indføres saavel Legatets Regnskab som Be
mærkning om, hvortil Renterne hvert Aar er anvendt.

7.
Skulde det i Tidens Løb vise sig, at der kræves Ændringer 

i eller Tilføjelser til denne Fundats, skal saadanne kunne 
ske med Samtykke af Undervisningsministeriet, dog at jeg, 
Snedkermester Balsløw, forbeholder mig, saalænge jeg maatte 
være i Live, at enhver saadan Ændring eller Tilføjelse kun 
kan ske med mit Samtykke.

Kjøbenhavn, den 1. Juli 1922.
Axel Balsløw.

Gammel Hellerup Gymnasiums Rejsefond 
(stiftet 1922 af Eigil Mariboe Hansens Rejsekammerater).

Til Minde om Eigil Mariboe Hansen, der den 16.Juli 1922 
forulykkede paa en Skolerejse i Alperne, har hans Rejse
kammerater stiftet et Rejsefond paa 500 Kr., og et Elev
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møde har vedtaget, at der fremtidig, hver Gang der foran
staltes en Rejse i Skolen, skal indbetales 5 pCt. af Rejse
kassen til dette Fond. Fondets Renter skal af Rektor kunne 
anvendes til Rejsehjælp for ubemidlede Elever.

Den 5. April er der af Spejdernes Paasketur indbetalt 
42 Kr. 50 Øre til Fondet, saaledes at Kapitalen nu er 
542 Kr. 50 Øre.

Beneficier og Flidspræmier.
Af et Beløb paa 1255 Kr., der af Undervisningsmini

steriet stilledes til Raadighed til Beneficier og Flidspræmier, 
er der tildelt:

Vilh. Leifer (3 G.), Ax. Poulsen (3 G.), Chr. Jensen (2 G.), 
Esb. Wieth Knudsen (2 G.), Leo Grossmann (1 G.), H. C. 
Kjærby (1 G.). K. Poss (1 G.) og E. Philipsen (R.) hver 150 Kr. 
samt E. Andersen (4 M.), E. Møller (3 M.), C. Møller (3 M.) 
og G. Engstrup (2 M.) Bogpræmier.

Fysisk Laboratorium.
Ved Hjælp af en Bevilling paa 5831 Kr. er der i Aar i 

Kælderen blevet indrettet et fysisk Laboratorium. Her fin
des tillige Værktøj og Arbejdsmaskiner til Jernsløjd, og 
under Ledelse af Hr. Adjunkt V. Andersen og en „gammel 
Dreng“, Fritz Steenberg, der er uddannet som Mekaniker, 
har adskillige af Eleverne arbejdet her i deres Fritid og 
lavet sig forskellige Apparater.

Gaver.
Det vilde være ganske umuligt at gennemføre Skolens 

mangesidige Liv uden venlig Hjælp fra mange, dels i Form 
af Medvirken ved Fester og Møder, dels i Form af Gaver 
til Skolens forskellige Institutioner. Skolen kan langtfra 
gennemføre, hvad den gerne vilde og for Drengenes Skyld 
burde. At den dog naar noget, skylder den en Række ven
ligsindede og interesserede Mennesker Tak for, og denne 
Tak siger den dem herved.

Til Gymnastikkonkurrencen skænkede Fru Kaptain Holst 
og Hr. Konsul Ludvigsen atter i Aar et Sølvbæger og Hr. 



Snedkermester Balsløw et Sølvæggebæger. Desuden skæn
kede Fru Georg Hansen et Skrivetøj og Hr. Boghandler 
Voldby „Danske Stormænd“. Dommerne skænkede et ind
rammet Billede af Holdet.

Ti! Skolegaarden har Hr. Direktør Jensen skænket et 
interessant Vandrør af Træ.

Til Foreningen „Babelstaarnet“ har Fru Georg Hansen 
skænket 35 Par Kopper og Hr. Isenkræmmer Harild 33 Par 
Kopper. Fru Herløv har bidraget til Aftenerne med for
skellige Traktementer.

Til „Fjældstauan“ har Fru Prokurist Nielsen skænket 
en Hængelampe. >

Spejderne har af Hr. Grosserer Schoppe modtaget 60 Kr. 
og af Frederik Hansen 50 Kr.

Til Undervisningsbrug har Hr. Grosserer Holm skænket 
et Sæt nye Regnebøger, Hr. Professor Jacobsen engelske 
Blade og Hr. Slagtermester Fehrmann tyske illustrerede 
Tidsskrifter.

Elevbo gsanilingen har modtaget Bøger fra Eleverne 
Georg Engstrup, Alvar Fischer, Ole Schledermann, Aage 
Christoffersen, Evald Ørno, Knud Lorentzen og Poul 
Heilbuth.

Til den naturhistoriske Samling er skænket af Georg 
Brammer: et Palmefirben, Lorentz Miinter: et Harekranie, 
Hans Brammer: en Skorpion, Erik Bjerre Petersen: Hamp
prøver, Knud Christensen: tre Fuglereder, et Svaleunge- 
skelet, Stenarter, Manillahamp, Niels Chr. Stoltenberg: for
stenede Grapholiter, Sten Juul-Jensen: en Kiselsvamp.

Mærkedage.
Hr. Konsul Lauritzen har i 1919 skænket Skolen en 

Stentavle, paa hvilken der — under Mottoet „Et lille Land 
og dog saa vidt om Jorden end høres Danskens Sang og 
Mejselslag“ — er indhugget Mærkedagene for, hvad Danske 
har udrettet af fremragende kulturel Værdi. Det er Meningen 
at mindes disse Dage ved Foredrag paa Skolen for derved 
at indprente Eleverne deres Betydning.
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Følgende Foredrag har været holdt i Aar:
Den 3. November: Georg Brandes af Frantz Philipson 

(2. G.).
Den 7. November: Højskolen i Rodding af Axel Poulsen 

(3. G.).
Den 9. November: Ole Rømer af Gunnar Meyer (2. G.).
Den 11. November: Tyge Brahe af Arne Fredborg (2. G.).
Den 22. November: Rasmus Rask af Aage Christoffersen 

(3. G.).
Den 11. December: Tietgen af Svend Jarl (3. G.).
Den 15. December: Oehlenschläger af Stig Møller (3. G.).
Den 25. Januar: Vilhelm Thomsen af Vilhelm Leifer 

(3. G.).
Den 22. Februar: N. W. Gade af Carl Ørn (2. G.).
Den 8. Marts: Thorvaldsen af Herluf Raun (3. G.).
Den 27. Marts: H. N. Andersen af Kai Mossin (3. G.).
Den 5. Maj: Søren Kierkegaard af Axel Dam (2. G.).

Alliance fran^aises Præmie
for godt Standpunkt i Fransk tildeltes i Aar Herluf Raun 
(3. G.).

Skolens Prisopgaver.
Enhver Skole vil have den Følelse, at den ikke kan 

gøre tilstrækkeligt for de ringeste og for de flinkeste. Skal 
Arbejdet gaa i det Tempo, som Hensynet til Klassens Fler
tal og til det foreskrevne Pensum kræver, kan der ikke 
ofres tilstrækkelig Tid og Omhu paa de tunge, og Kravene 
til deres Hjemmearbejde vil let kunne blive meget for store. 
Paa den anden Side vil de flinkeste have for lidt at tage 
fat paa og vil gennem Aarene let kunne sløves af dette 
aldrig at behøve at arbejde af fuld Kraft, i Timen altid at 
maatte vente, til langsommere Hoveder har tænkt færdig.

Og endelig vil Skolen under sit egentlige Arbejde van
skeligt kunne yde dem, som har specielle Anlæg og spe
cielle Interesser i en eller anden Retning, nogen synderlig 
Støtte eller Ansporelse. Oftest er den Slags Specialister 
nærmest til Ulejlighed i en almindelig Time, fordi deres 
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Spørgsmaal eller Udviklinger bryder Rammen for Arbejdet, 
gaar mere eller mindre over Hovedet paa de andre og 
oftest synes dem Vigtigmageri og overflødig Snak. Og dog 
er netop disse Specialinteresser ofte i særlig Grad betyd
ningsfulde for dem, der har dem, idet det ofte vil være just 
af dem, deres Fremtidsarbejde vil udvikle sig, ligesom de 
vil kunne benyttes særlig godt til Udvikling af deres hele 
aandelige Personlighed, ikke mindst af deres Kærlighed til 
aandelig Syssel, deres Energi og deres Fremadstræben.

Hvad Skolen nu ekstraordinært kan og bør gøre for 
de tunge og langsomme, hører andetsteds hen. For de 
flinkeste er det i de yngste Aar nogen Hjælp at opfordre 
dem til Ekstraarbejde, give dem Lejlighed til Ekstrapræ- 
stationer og honorere dem. Men dette forslaar kun i de 
yngste Aar. Skolen har derfor forsøgt at naa et Skridt 
videre ved Indførelse af Prisopgaver, nærmest med de en
gelske scholarships som Forbillede. Hver Elev, der har Lyst, 
kan inden 1. Oktober anmelde, hvilket Emne, han vil skrive 
om, Valget er ganske frit, idet Anmeldelsen kun skal ske 
for at give Skolen Lejlighed til at raade og vejlede ham, 
eventuelt kassere rent urimelige Emner. Straks efter Jule
ferien begynder Udarbejdelsen i et af Skolens Lokaler, idet 
Deltagerne skal arbejde 8—2 og 5—8. De maa bruge de 
Hjælpemidler, de vil, men skal vedlægge en Liste over be
nyttede trykte Hjælpemidler og selve de skrevne. Arbejdets 
Varighed kan eventuelt begrænses efter Skolens Skøn, men 
der tilstaas dem den Tid, som Emnet med Rimelighed kan 
kræve.

Det udførte Arbejde bedømmes af særlige sagkyndige, 
og hvis Bedømmelsen falder tilstrækkelig gunstig ud, gives 
der en Præmie paa 100 Kr.

I Aar er der indleveret Arbejder af: Gunnar Meyer (2. G.): 
Zionismen (bedømmes af Hr. Professor Simonsen).

Gregers Ahlefeldt-Laurvig-Bille (1. G.): Stenalderfund fra 
den ældre Stenalder i Snarup Mose paa Fyen (bedømmes 
af Hr. Museumsinspektør H. Kier).

Sigurd Thomsen (1. G.) Bygningsmodel (bedømmes af 
Hr. Arkitekt Dahlstrøm).
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Endvidere er der ligesom i Fjor blevet foranstaltet en 
Række Udstillinger af forskellige Slags Samlinger, arran
gerede af Evald Ørnø (1. G.).

Hjælp til Hjemmearbejdet.
Det er absolut det rigtigste, at en Elev fuldstændig 

klarer sine Lektier selv. Men der kan være Tilfælde, hvor 
nedsat Energi og Pligtfølelse, længere Forsømmelser eller 
mangelfulde Anlæg for bestemte Fag kan gøre Ekstrahjælp 
nødvendig.

Mange Hjem vil da være nødt til at søge fremmed 
Ekstrahjælp. Og de bedes indtrængende om i saa Tilfælde 
altid at forhandle med Rektor. Ukvalificerede „Hjælpere“ 
gør kun Skade. Og det er af største Betydning, at Ekstra- 
læreren er i stadig Forbindelse med Faglæreren, for at han 
kan hjælpe paa rette Maade.

I Skolens Aftenlæsning kan kun et meget begrænset 
Antal deltage, da den hovedsagelig er beregnet paa at træde 
i Stedet for Eftersidning efter Skoletid for de dovne. Kun 
de, der har vanskeligt ved at faa Arbejdsro i Hjemmet eller 
har svært ved at skaffe sig forsvarlig Ekstrahjælp, kan faa 
Lov til ogsaa at deltage i den. Og Aftenlæsningen befatter 
sig kun med de daglige Lektier med det Formaal at lære 
Eleven saa vidt muligt at klare sig selv. Den er paa ingen 
Maade en Lektiehjælp, der tilbydes eller tilraades alle.

Skolens Raad til Hjemmene er altsaa:
1) Forlang, at Deres Dreng skal klare sine Lektier helt 

selv.
2) Kan han ikke klare dem godt selv, saa forhandl 

med Skolen om midlertidig Ekstrahjælp. Lad ham ikke 
faa Lov til at arbejde daarligt, og søg ikke selv muligvis 
uheldig Ekstrahjælp.

3) Kan De ikke skaffe kvalificeret Hjælp — eller er der 
Vanskelighed ved at skaffe tilstrækkelig Arbejdsro hjemme, 
saa søg Aftenlæsningen. Men det bør være den sidste Ud
vej, ogsaa af den Grund, at den fjerner Drengen fra Hjem
met.



11

Skolens Disciplin.
Det er en Selvfølge, at Eleverne skal overholde ubetin

get Orden og Sømmelighed paa alle Omraader. Men det 
er af Betydning, at Kravet herom udgaar fra Eleverne selv 
og saa vidt muligt gennemføres af dem selv, saaledes at 
enhver Overtrædelse bliver en Forseelse mod Kammerat
skabet og mod Helheden.

For at gennemføre dette afholdes af og til Elevmøder 
om Skolens Forhold, og Tilsynet med Skolens Orden er 
i saa stor Udstrækning som muligt overdraget til Elever. 
Hele Skolen vælger 5 Tillidsmænd. Disse udgør Elevraadet, 
hvis Opgave er dels at varetage Elevernes Interesser og 
paa deres Vegne at forhandle med Rektor og Lærerne om, 
hvad de finder Anledning til at forebringe, dels at aftale og 
skaffe gennemført, hvad Orden og god Tone i alles Inter
esse kræver, og eventuelt paadømme Overtrædelser heraf.

Hver Klasse vælger sin Fører, hvis Opgave det er at 
gennemføre god Tone i Klassen og desuden at være Klas
sens Talsmand og Repræsentant. Det har vist sig, at Ele
verne saa godt som altid forstaar at vælge Førere og Til
lidsmænd, som virkelig egner sig dertil. Elevraadet bestaar 
for Tiden af: Herluf Raun (3. Q.), Kai Mossin (3 G.), Gun
nar Meyer (2. G.) og Alf Fiala (4. M.). Axel Poulsen (3. G.) 
og Alvar Fischer (2. G.) har haft Tilsynet paa de to Lege
pladser, Svend Jarl (3. G.) og Christian Jensen (2. G.) paa 
Gangene, Aage Christoffersen (3. G.) med Færdselen uden 
for Skolen, Heinrich Grubert (4. M.) med hvem der kom 
for sent, Bernhard Cohn (1. G.) med glemte Sager og med 
Ordenen, Carl Reinholdt Ørn (2. G.) med Regnskabet over 
Erstatninger for ituslaaede Sager, Vagn Bülow (3. G.) med 
det kemiske Laboratorium med Wolle Schiær (4. M.) og 
Thorkild Hansen (3. M.) som Assistenter, Niels Chr. Stol
tenberg (3. M.) med Blomsterne, Holger Hansen (4. M.) 
med Cyklefærdselen, Gregers Ahlefeldt-Laurvig-Bille med 
Morgensangbøgerne, Niels Engel (3. G.) med det fysiske 
Laboratorium, Arne Fredborg (2. G.) med den natur
historiske Samling, Axel Poulsen (3. G.) med Skolens Bog
hjælp, Esbern Wieth Knudsen (2. G.) og Erik Andersen
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(4. M.) med Udleveringen af Skolefornødenheder, Robert 
Friese (1. G.) med Inventaret, Knud Lauritzen (2. G.) med 
Lysbilledapparaterne, Axel Dam (2. G.) med Elevbiblio
tekerne, Harald Hansen (2. G.) med Statistik over Elevernes 
Sportsliv, Hans Chr. Kjærby (1. G.) med Cyklerummene, 
Palle Bruun (2. G.) med Aviserne, Volmer Rasmussen (2. G.) 
og P. Herløv (2. G.) har været Rektors Sekretærer. Lærere 
ved Aftenlæsningen har været Esbern Wieth Knudsen (2. G.) 
og Carl Ørn (2. G.),

Skolens Boghjælp.
Naar en Elev er færdig med at bruge en Bog, er den 

ofte i en saadan Tilstand, at den vel i og for sig godt 
kunde bruges, men at den ikke kan sælges eller i hvert 
Fald kun vilde indbringe en ren Bagatel, medens den som 
Gave til en anden Elev vilde skaane hans Hjem for en 
Udgift. I Erkendelse heraf opfordrer Skolen Hjemmene til 
at skænke Skolen saadanne færdigbrugte Bøger. Der dra
ges da saa vidt muligt Omsorg for, at Bøgerne istandsæt
tes og fordeles til andre Elever.

Skoleudflugter.
Formaalet med Skolerejserne er paa flere Maader at 

supplere og støtte det egentlige Skolearbejde. Der skabes 
gennem Samlivet paa disse Rejser en nøjere Forstaaelse 
mellem Lærere og Elever. Og Eleverne faar gennem Selv
syn og Oplevelser deres, ofte ganske urigtige, Fantasibil
leder af det, de har lært om, berigtigede, og deres Inter
esse vækkes for Naturstudium, for nationale Forhold, for 
andre Samfundslag og for hele det praktiske Liv, som 
Drengene i de højere Skoler ellers mindst faar Lejlighed 
til at lære at kende og vurdere efter Fortjeneste, Deres 
Karakter paavirkes i Retning af Udholdenhed, Selvhjulpen
hed, Nøjsomhed og Glæde ved gode og naturlige Nydel
ser. De lærer at faa Lyst til og Forstand paa at rejse bil
ligt og med aandeligt Udbytte. Og det har vist sig, at de 
rent fysisk styrkes og udvikles i høj Grad. Skolen har 



derfor i mange Aar haft Skolerejserne som et Led i sit 
Arbejde.

1 Sommerferien 1922 foretog 28 Elever og 1 Lærer 
under Rektors Ledelse en Rejse til Berlin, Nürnberg, Mün
chen, Ober Ammergau, Trient, Venedig, Cortina, Pragser 
Wildsee, Welsberg, Antholzer See, St. Jacob og Windisch 
Matrei. Et Ulykkestilfælde, hvorved en af Deltagerne, Eigil 
Mariboe Hansen, omkom, bevirkede, at Rejsen afbrødes her.

Desværre har Pinseferiens Forkortelse gjort det umuligt 
for Skolen at gennemføre sine aarlige Pinseture i Danmark, 
ved hvilke Eleverne tidligere fik et saa godt Kendskab til 
deres Fædreland. Den forlængede Oktoberferie egner sig 
kun daarligt som Erstatning. Det overvejes derfor at for
søge at arrangere Skolerejser i Danmark i Sommerferien.

Elevbogsamlingen.
For at saa mange af Eleverne som muligt kan ledes 

ind paa god Morskabslæsning udlaanes Bøgerne gratis. 
Og for yderligere at anspore til Benyttelse af Bogsamlin
gen er denne ordnet saaledes, at hver Klasse har sin sær
lige Bogsamling, der passer for Klassens Alderstrin, og 
som opbevares i Klassen og bestyres af en af Klassens 
Elever. Skolens Elever opfordres til at støtte den ved Ga
ver af brugte Morskabsbøger, der saaledes vil blive Kam
meraterne til Nytte og Glæde, medens de ofte ligger upaa- 
agtede og unyttige hjemme eller sælges for en Ubetyde
lighed.

Badene.
Efter hver Gymnastiktime faar alle Elever varmt og 

koldt Brusebad. Saavel Baderummet som Omklædnings
rummet er opvarmet om Vinteren.

Det hænder af og til, at Elever, i hvis Hjem der findes 
Badeværelse, og som tager Bad om Morgenen, beder sig 
fritaget for Badet paa Skolen. Men det har vist sig, at 
Fritagelse af saadanne Elever hurtigt medfører, at ogsaa 
deres mindre heldigt stillede Kammerater søger at blive 



fritagne, idet de opfatter Nægtelsen af Fritagelse som en 
Mistillidserklæring fra Skolens Side til deres Renlighed.

Men rent bortset fra, at Badet just efter en Gymnastik
time er af særlig Værdi, er regelmæssig og hyppig Bad
ning af stor Betydning i saavel aandelig som legemlig 
Henseende. Der er derfor intet andet for, end at de hel
digt stillede Elever paa dette Punkt maa tilsidesætte deres 
Ønsker for Hensynet til de mindre heldigt stillede. Skolen 
kan derfor ikke bevilge Fritagelse for Bade undtagen rent 
midlertidigt i Sygdomstilfælde.

Sundhedstilsyn.
Der er organiseret et regelmæssigt Tilsyn med Dren

genes legemlige Udvikling. Med bestemte Mellemrum vejes 
og maales de efter en Gymnastiktime og Resultatet pro
tokolleres. 1 adskillige Tilfælde har en paafaldende Ned
gang eller Stagnation givet Anledning til Henvendelse til 
Hjemmet og Forhandling med Lægen. Ogsaa Drengenes 
Synsevne og Hørelse prøves med længere Mellemrum.

Spisefrikvarteret.
Spisefrikvarteret varer 4/a Time (1045— 1116), for at saa 

mange Elever som muligt kan faa Tid til at gaa hjem og 
spise Frokost. Over Halvdelen af Skolens Elever har be
nyttet sig heraf. For dem, der bor for langt borte, er der 
indrettet Spiselokale med nummererede Siddepladser. I det 
første Kvarter af Fritiden skal Eleverne sidde her paa de
res faste Plads under Tilsyn af Skolens Inspektør og spise 
deres Mad, hvortil de, hvis det ønskes, kan faa et Glas 
Hvidtøl eller Mælk hos Pedellen. Ingen faar Lov til at 
forlade Lokalet, før Kvarteret er gaaet, fordi Drengene 
skal holdes til virkelig at spise deres Mad i Stedet for at 
lade den ligge eller tabe den under Leg, og til at tygge 
den ordentlig. I det sidste Kvarter af Fritiden kommer 
Drengene ud paa Legepladsen. Det har vist sig, at denne 
Ordning har medført, at Frokostmaden spises langt regel
mæssigere end før. Men det maa dog stadig tilraades 
alle, der kan det, at lade deres Sønner spise hjemme.
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Konfirmationen.
Hjemmene anmodes indtrængende om at forhandle med 

Skolen, inden de træffer Bestemmelse angaaende deres Børns 
Konfirmationsforberedelse.

Danseundervisning.
Det maa baade af pædagogiske Hensyn og af Hensyn 

til Skolearbejdet indtrængende tilraades Forældrene at lade 
deres Sønner afslutte deres Danseundervisning, før de 
kommer i 3. Mellemskoleklasse.

Der afholdes af Frk. Fanny Cohn Danseundervisning 
paa Skolen, hvortil kun Drenge fra Skolen har Adgang.

Gammel Hellerup Gymnasiums Diskussionsklub
har til Formaal hos saa mange som muligt af Skolens 
Elever at vække aandelig Interesse. Der afholdes i Vin- 
termaanederne maanedlig et Foredrag i Gymnastiksalen, 
hvortil alle Elever, nuværende og gamle, Forældre og paa
rørende indbydes mod en ringe Betaling. Foredragene er 
af en saadan Art, at de kan fremkalde Lyst hos Eleverne 
til at beskæftige sig med Emner, der ikke har Plads inden 
for Skoleundervisningens Rammer, men som formodes at 
have Værdi for deres Uddannelse og Liv.

Der har været følgende Foredrag: Kommandør Panduro 
Hansen: Kongo (med Lysbilleder), Adjunkt Sv. V. Knudsen: 
Jorden rundt (med Lysbilleder), Professor Vilhelm Andersen: 
H. C. Andersen (med Oplæsning). Desuden afholdes hver 
Maaned et Diskussionsmøde for de ældre Klassers Elever. 
Følgende Indledningsforedrag har været holdt i Aar: Fuld
mægtig Torben Frederiksen: Frihed i Skolen og Livet, 
Pastor Svend Nielsen: K. F. U. M., Forfatteren Emil Bønne- 
lycke: Oplæsning, Dr. phil. Ax. Dam: Retsstaten, Forfatteren 
Johs. Dam: Italiens Ungdom, stud, polit. Torben Hansen: 
Den russiske Revolution, Sekretær Boye: Tysk Ungdom, 
stud, polit. Torben Hansen: Ekspressionistisk Digtning. Be
styrelsen har bestaaet af Kai Mossin (3. G.), Vilh. Leifer 
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(3. G.), Frantz Philipson (2. G.), Esb. Wieth-Knudsen (2. G.) 
og Ib Torrild (1. G.).

„Babelstaarnet".
Eleverne fra Gymnasieklasserne og Realklassen, adskil

lige Lærere, Forældre og „Gamle Drenge“ samles i Vinter- 
maanederne en Gang maanedlig i Foreningen „Babelstaarnet“. 
Formaalet er at udvide Elevernes Interesse for Verdens
sprogene og modarbejde nationale Fordomme. Der af
holdes skiftevis engelske og tyske Møder, ved hvilke en 
eller flere indfødte holder Foredrag paa det paagæl
dende Sprog og Eleverne indbyrdes og med de ind- 
budne udenlandske Gæster taler det samme Sprog. Der 
synges altid henholdsvis engelske og tyske Sange efter et 
Par Smaahefter, udarbejdede til det Brug. Elevernes Tale
færdighed udvikles ikke synderligt, men der er dog altid 
nogle af dem, der byder Velkommen og siger Gæsterne 
Tak, og de vænnes til at høre Sproget talt af indfødte og 
at følge et Foredrag i det. Foreningen har i Aar haft føl
gende Møder: Dr. Cecil Reddie fra England og Dr. Haase 
fra Tyskland, Fællesbesøg af 20 engelske og tyske Skole
elever. Thomanerkoret fra Leipzig. 3 Medlemmer af den 
engelske Koloni: Engelske Skoler. Den tyske Gesandt Dr. 
Rosenberg og Dr. Hilmer: „Oberammergau“. Konsul Thom
son: The United States. Studienrat Brinckmann: Meine 
Erlebnisse während des Krieges. Engelsk Komedie (1. G.). 
Dr. Helbig: Die chemische Industri og tysk Komedie (1. G.).

Bestyrelsen har bestaaet af: Aage Christoffersen (3. G.), 
Axel Poulsen (3. G.), Poul Herlev (2. G.), Eigil Briinniche 
(2. G.), Pierre v. d. Vliet (1. G.), Bernhard Cohn (1. G.).

„Fremtiden“
arrangerer Møder væsentligt for ældre Mellemskoleelever 
og Realister med Foredrag om praktiske Livsstillinger o. lign.

Bestyrelsen: Ernst Philipson (R.), Anker Meyer (R.), 
Mogens Gjellerup (4. M.) og Alf Fiala (4. M.).

Følgende har holdt Foredrag: Hr. P. Christoffersen: 0. Ks. 
Plantager, stud. mag. P. Portefee Bahnsen: Om Valg af Livs-



17

stilling, Ingeniør O. Holm: Hvordan bliver man Ingeniør?, 
stud. jur. H. Repsdorph: Hvordan bliver man Jurist?

Telefonkredsen.
Ifølge Paalæg fra Ministeriet kan det ikke mere tillades 

Eleverne at benytte Skolens Telefon. De Hjem, der maatte 
ønske det, vil kun ved at betale 1 Kr. om Aaret som hid
til kunne faa telefonisk Forbindelse med deres Børn i Fri
kvarterene gennem Telefon Ørehøj 2317.

Foreningen „Dyrevennen“
er en Kreds af Ungdomsforbundet under „Foreningen til 
Dyrenes Beskyttelse i Danmark“. Medlemmerne, ca. 85, 
bærer Foreningens Emblem og modtager maanedlig det 
illustrerede Medlemsblad „Dyrevennen“. Kontingentet er 
50 Øre aarlig. Kredsen ledes af Hr. Adjunkt C. A. Birch- 
Olsen med Bistand af Knud Christensen (3. M. a.) samt en 
Elev fra hver Klasse.

Skolens Strygeorkester.
I Skolens Orkester har deltaget nuværende og forhen

værende Elever samt enkelte Lærere. Prøver er afholdt 
hver Fredag (7^2—9).

Ved Koncerten den 21. April spilledes et Udvalg af de 
indøvede Stykker. (Beethovens 2. Symfoni og Haydns Sym
foni „Die Uhr“).

Gammel Hellerup Gymnasiums Idrætsklub.
2 ä 3 Gange om Ugen har der om Eftermiddagen paa 

Københavns Stadion været Træning i fri Idræt (Løb, Spring 
og Kast) under Ledelse af Hr. Adjunkt A. B. Prip.

Skolen deltog med Hold i „Akademisk I drætsforen ing“s 
2. københavnske Skoleidrætsstævne den 27. September og 
blev Nr. 3 blandt de deltagende Skoler. Det lykkedes saa- 
ledes ikke at bevare den i 1921 vundne Pokal.

Den 6. Oktober Kl. 121/2—2^2 afholdtes Skolemester
skaberne i fri Idræt paa Stadion. Der var 65 Deltagere, 
fordelt i 3 Grupper (henholdsvis 24—25—16).

2
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„Skolemestere“ blev:
1. (Deltagere over 16 Aar): Sv. Jari (3. G.): 100 m Løb og 

Højdespring, Herluf Raun (3. G.): 1 km Løb og Længde
spring, Chr. Jensen (2. G.): Kuglestød og Diskoskast, 
Ulf Olsen (1. G.): Spydkast.

IL (Deltagere mellem 14 og 16 Aar): Hj. Blom (Realkl.): 
Diskoskast, Holger Hansen (4. M. b.): 80 m Løb og 
Længdespring, Georg Rønnebæk (4. M. a.): Højdespring, 
Ulrik Møhl (3. M. b.): Spydkast.

III. (Deltagere under 14 Aar): Erik Bjerre Petersen (3. M. b.): 
60 m Løb og Længdespring, Helge Nielsen (3. M. a.): 
Højdespring, Eigil Rothe (3. M. b.): Spydkast.

Gammel Hellerup Gymnasiums Boldklub.
Boldklubben har i Aar haft 135 Medlemmer, 8 Lærere 

og 127 Elever. Der spilles hver Eftermiddag i Saisonen 
Kl. 4—5 paa Banen ved Gersonsvej undtagen Mandag og 
Lørdag. Kontingent er 2 Kr. om Aaret. Bestyrelsen be- 
staar af Hans Chr. Kjærby (1. G.) Formand, Hr. Korps- 
officiant Kjærby, Kasserer, Ulf Olsen (l.G.) Næstformand 
og Evan Marcussen (3. G.) Materialforvalter.

Klubben deltager i Akademisk Boldklubs Turnering og 
i Hellerup Idræts-Klubs Turnering. Desuden har Skolens 
Førstehold og forskellige Klassehold spillet flere Kampe med 
andre Skolers Hold. Konsul Ludvigsens Klassepokal, der 
tilfalder den Klasse, der i Aarets Løb har vundet flest Kampe 
mod jævnaldrende' Hold — der maa dog kun spilles een 
Kamp om Aaret mod hvert Hold — har i Aar hængt i 
4. Mellemskoleklasse a.

Spejdersport.
Elever, der er fyldt 13 Aar, (undtagelsesvis 12-aarige) 

kan uden Betaling blive Medlemmer af Skolens Spejder
troppe. De er pligtige til at møde til Øvelse hver Lørdag 
Eftermiddag og enkelte Søndage om Aaret. Desuden af
holdes Kursus i forskellige Færdigheder som Boksning, 
Brydning, Hornmusik, Tromning og Sammenkomster af 
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forskellig Art som „Spejderaftenerne“ med Musik, Sang og 
Oplæsning, men Deltagelse heri er frivillig.

Arbejdet har i Aar været ledet af Hr. Adjunkt Sven 
Knudsen med Bistand af flere forhenværende Elever. I Ok
toberferien foretoges en Vandrelejr i Midtsjælland og i Paaske- 
ferien en Vandrelejr paa Bornholm. Den 10.—12. Maj del
tog Spejderne i det IX. danske Gymnastik- og Idrætsstævne 
for Skoleelever. Den 23. April var 98 af Skolens Elever 
Medlemmer.

Skolebladet
har i Aar udsendt sin 15. Aargang. Bernhard Cohn (1. G.) 
og Valdemar Grossmann (1. G.) er dets Redaktører. Den 
25. April arrangerede „Skolebladet“ et Foredrag om „Tyske 
Vandrefugle“ af Hr. Günter Keiser.

De „Gamle Drenge“.
For at holde Forbindelsen med Skolens udgaaede Elever, 

de „Gamle Drenge“ vedlige er „Samfundet af Gamle Drenge“ 
oprettet. Dette afholdt den 18. November en Sammenkomst 
med Damer for at høre Hr. Sven Knudsen fortælle om sin 
Tur Jorden rundt. Ved denne Lejlighed afsløredes en Globus 
og en Adressetavle med Angivelse af „Gamle Drenge“s Op
holdssteder i Udlandet. Tirsdag den 2. Januar afholdtes den 
aarlige Nytaarsfest. Begge Fester fandt Sted paa Skolen. 
I Vinterens Løb har der været Gymnastik i Skolens Sal 
under Ledelse af Hr. Korpsofficiant Kjærby. Undervis
ningen afsluttedes med en lille Festlighed for Gymnasterne 
Lørdag den 14. April. „Gamle Drenges Raad“s Adresse er 
Alfred Møller, Strandvej 181, Hellerup, Helrup 917 y.

Af Skolens Dagbog.
Forrige Skoleaar sluttede den 29. Juni med den aarlige 

Afskedsfest paa Skolen. Man samledes Kl. 6^2 i Haven, hvor 
der med Taler og Sange toges Afsked med Dimittenderne, 
medens der serveredes Is, Punch, Sodavand og Kager. En 
Studenterkvartet sang og et Orkester spillede, ved Mørkets 
Frembrud illumineredes Haven, og der blev sunget, musiceret
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og afbrændt Fyrværkeri, samtidig med at der var Dans i 
Salen.

Tirsdag den 15. August indlededes det nye Skoleaar med 
Modtagelseshøjtidelighed Kl. 10 i Gymnastiksalen.

21. —28. August: Besøg af headmaster Dr. Cecil Reddie 
og Dr. Meyer, Abbotsholm, England, Dr. Otto Haase og 
Dr. Ackermann, Haubinda, Tyskland.

20. September: Besøg af Thomanerkoret.
6. Oktober: Idrætsstævne paa Stadion.
19.—22. Oktober: Besøg af Fodboldspillere fra Aarhus 

Katedralskole og Marselisborg højere Almenskole.
1. November: Oplæsning af Hr. Instruktør Frits Basil, 

München.
2. December: Aftenunderholdning. Oplæsning af For

fatteren Gunnar Jørgensen, Sang af Fru Oda Nielsen, Mu
sik af en Kvartet. Dans til Kl. 12.

18. December: Foredrag af Docent Holstein Rathlou: 
Elektricitetsværker.

22. December: Julehøjtid. Juletale af Forfatteren Gunnar 
Jørgensen. Sang af Madame Skilonz.

15. Januar: Foredrag af Fru Karen Stampe Bendix: Vor 
Tale og vort Sprog.

9. Februar: Rektors 50-Aars Fødselsdag. Fri Kl. 12.
9. , 10., 11. Februar: Skolekomedie. Wessel: „Kærlighed 

uden Strømper“, iscenesat af Hr. W. Høi Hansen, Musikken 
indstuderet af Hr. stud, polyt. H. Søbjerg. Lørdag: Karne
val for Mellemskolen. Søndag: Bal for Gymnasiet og 
„Gamle Drenge“.

26. Februar: Kælkedag i Dyrehaven.
1. Marts: Inspektion af Lektor Stockmarr.
8. Marts: Besøg af Lærer Hauge Hamar, Norge.
20. Marts: Forældremøde. Foredrag af Rektor: „Hvilken 

Nytte en Lærer skal være til“. Besøg af Rektor Sjövall, 
Kristianstad, Sverige.

24. Marts: Besøg af Adjunkt Wirde, Karlskrona, Sverige 
og 3 Gymnasiaster, Foredrag og Oplæsning.

Gymnastikopvisning. 1. Præmie for en Gymnast over 
16 Aar, Konsul Ludvigsens Vandrepokal, tilkendtes Hans 
Chr Kjprhv Cl GV
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2. Præmie, et Skrivetøj, udsat af Fru Georg Hansen, til
faldt Frantz Andersen (4. M.).

1. Præmie for en Elev under 16 Aar, et Billede af Hol
det, udsat af Skolen, tilfaldt Eiler Hansen (3. M.).

2. Præmie, et Sølvæggebæger, skænket af Hr. Snedker
mester Balsløv, tilkendtes Oscar Friedriksen (1. G.). Et Sølv
bæger udsat af Fru Kaptain Holst, vandtes af Knud Arved- 
lund (4. M.), for smuk Stil, „Danske Stormænd“, skænket 
af Hr. Boghandler Voldby, af H. C. Kjærby for Spring, et 
Billede af Holdet skænkedes af Dommerne til P. Heilbuth, 
(R.) for solidt Arbejde.

5. April: Inspektion af Lektor D. Petersen.
6. April: Gymnastikeksamen ved Viceinspektør Herlak.
21. April: Orkesterkoncert under Ledelse af Hr. V. Chri

stiansen. Dans til Kl. 12.
30. April: Besøg af Docent Dr. P. Petersen, Hamburg.
10. —12. Maj: Deltagelse i det IX. danske Gymnastik- og 

Idrætsstævne for Skoledisciple (i Aarhus).

Skolenævn og Forældremøder.
I Efteraaret har der været holdt Klasseforældremøder for 

samtlige Klasser. Den 20. Marts holdtes et meget besøgt 
Forældremøde for alle Skolens Forældre med Foredrag af 
Rektor om „Hvilken Nytte en Lærer skal være til“ og De
monstration af Tyskundervisning i 3. M. Derefter var der 
en livlig Diskussion. Da den Sportsplads, Skolen hidtil har 
benyttet sammen med Ø'regaard Gymnasium, nu er taget i 
Brug til Byggegrund, har Skolenævnet taget Spørgsmaalet 
om en ny Sportsplads op til Overvejelse. Den 11. Novem
ber nedsattes et Udvalg, bestaaende af Hr. Professor Jacob
sen, Hr. Sagfører Ørn, Hr. Skolebestyrer Giødesen og Hr. 
Adjunkt Birch Olsen til at arbejde paa Sagen, og efter dette 
Udvalgs Indstilling indsendte Skolenævnet den 3. Februar en 
Plan til Spørgsmaalets Løsning til Ministeriet med følgende 
Andragende:

Til Undervisningsministeriet.
1 over 13 Aar har Gammel Hellerup Gymnasium haft 

som pædagogisk Program for at skabe Enhed i Drengenes 
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Udvikling dels i saa høj Grad som muligt at sammenarbejde 
Hjem og Skole, dels saa meget som muligt at samle Dren
genes Liv paa disse to Omraader og holde dem borte fra 
alle andre.

Skolen har derfor søgt ved Foredrag, Underholdnings
aftener og Foreningsliv, -hvori baade Forældre og Læ
rere deltog, at byde Eleverne, hvad Ungdommen ellers søger 
uden for Hjemmet. Og ogsaa i Henseende til Sport har 
den stræbt at gøre Sportsforeningerne overflødige for dem. 
At Forældrene har godkendt dette Arbejde, fremgaar dels af 
det betydelige Antal Forældre, der i Aarenes Løb stadig 
har deltaget i dette Skoleliv, dels af, at der af enkelte eller 
Kredse af Forældre i Aarenes Løb er skænket Summer til 
et Beløb af ca. 20,000 Kr. til Støtte derfor, dels som Le
gater dels paa anden Maade.

Et uundværligt Aktiv for dette Arbejde har de Sports
pladser været, som Skolen i alle disse Aar har besiddet i 
Forening med Øregaard Gymnasium. Og det vilde være 
til stor Skade for Skolens saa længe gennemførte Arbejde 
og en sørgelig Forringelse af dens Kaar, hvis den nu skulde 
komme til at staa uden virkelig Sportsplads.

Det er derfor i Overbevisning om Sagens Betydning for 
Skolens Elever og om alle Forældrenes Tilslutning, at Skole
nævnet tillader sig at rette et ærbødigt og indtrængende 
Andragende til det høje Ministerium om at tage medfølgende 
Forslag til Ordning af Sportspiadsforholdene op til velvillig 
Overvejelse og Forhandling med det af Skolenævnet dan
nede Forældreudvalg.

Andragendet overbragtes af Hr. Professor Jacobsen og 
Hr. Sagfører Ørn.

Skolens Lærere.
Hr. Andersen, V., cand. mag., Adjunkt.

- Birch-Olsen, C. A., cand, theol., Adjunkt, Regnskabs
fører.

- Bricka, A., cand, mag., Adjunkt, Insp. paa Legepl.
- Christensen, V„ stud. mag.
- Christiansen, H., stud, mag., Sanglærer.
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Hr. Christoffersen, J., Løjtnant, Kommunelærer.
- Haase, H., Komponist, Tegnelærer.
- Hansen, IT. Høi, stud. mag.
- Hartvig Møller H., cand, theol. & mag., Rektor.

Frk. Jensen, C., Lærerinde.
Hr. Kjærby, K- V-, Korpsofficiant, Gymnastikinspektør ved 

Fængselsvæsenet, Dbm.
- Knudsen, S. K, cand. mag., Adjunkt, Inspektør.

Frk. Larsen, M., Sløjdlærerinde.
Hr. Lautrup-Jørgensen, L. E, cand, phil., Adjunkt, Biblio

tekar.
Frk. Madsen, E., cand. mag., Adjunkt.
Hr. Nørregaard, H., cand. mag., Adjunkt.

- Prip, A. B., cand. mag.. Adjunkt.
- Rosendal, A., cand. mag.
- Schon, A., stud. mag.

Frk. Solten, S., Statens Kursus, Mellemskolelærerinde.
Hr. Vedel, K-, cand. mag., Lektor.

Paa Grund af de paagældendes Sygdom er Hr. Adjunkt 
Nørregaards Timer blevet overtaget af Hr. Adjunkt Lautrup- 
Jørgensen, Hr. Oberstløjtnant Heiberg-Jürgensen og Hr. 
cand. polyt. Krogh, Hr. Timelærer Rosendals af Hr. cand. 
mag. Krüger.

Den 27. Maj døde Adjunkt H. Nørregaard. Det var et 
stort og sørgeligt Tab for Skolen. Adjunkt Nørregaards 
klare og muntre Forstand og varme og mandige Sind øvede 
stor Indflydelse paa hans Elever, og den faglige Interesse, 
der i høj Grad besjælede ham, overførtes paa dem. Han 
ofrede meget af sin Fritid paa dem, og de gengældte det 
ved en hjærtelig Tilslutning, der varede langt ud over 
Skoleaarene.

Elevantallet
var den 1. September 1922 209, fordelt i 10 Klasser. I 
Aarets Løb udmeldtes 5 og indmeldtes 3 Elever, saaledes at 
Elevantallet den l.Maj 1923 er 207 Elever.
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Eksaminer.

Studentereksamen blev i 1922 bestaaet af 7 Elever i 
nysproglig Retning, nemlig: Hans Hannover (6,51 mg-5-), 
Hans Tage Jensen (5,38 g+), Iver Eigil Jespersen (7,40 mg+), 
Aage Mathias Larsen (6,23 mg —), Mogens Iver Gustav 
Melchior (6,49 mg-5-), Kirsten Hartvig Møller (6,50mg-5-), 
Folmer Villumsen (6,46 mg—), samt af 12 Elever i mate- 
matisk-naturvidenskabelig Retning, nemlig: Arnold Mogens 
Abrahamson (6,69 mg), Svend Andersen (7,06 mg), Chri
stian Emil Balsløv (5,47 g+), Axel Dann le Dous (6,61 mg —), 
Axel Georg Krebs (5,80 g+), Eigil Larsen (7,77 ug-5-), 
Johan Vilhelm Arnholdt Mahncke (5,45 g+), Hother Møller 
(6,33 mg —), Jamie Nissler (7,17 mg +), Orla Olsen 
(7,18 mg +), Erik Ramsby (6,36 mg —), Ivan Sørensen 
(6,56 mg-).

Realeksamen blev bestaaet af 11 Elever, nemlig: Ejvind 
Andersen (5,48 g +), Cyril Andresen (5,96 g +), Erik Angelo 
(5,70 g+), Eyvind Asmussen (5,84 g+), Preben Birkmand 
(6,33 mg—), Finn Hornsleth (5,55 g+), Oscar Jørgensen 
(6,36 mg—), Aksel Krebs (6,34mg—), Aage Olsen (7,39 mg+), 
Børge Schütten (5,18 g), Evald Ørnø (5,87 g+).

Mellemskoleeksamen blev bestaaet af 26 Elever, nemlig: 
Henrik Aabye (6,53 mg—), Svend Agger (6,71 mg), Hjalmar 
Blom (5,00 g), Ulf Olsen (6,78 mg), Bernhard Cohn 
(7,44 mg +), Bjørn Ehrhardt (6,90 mg), Kaj Federspiel 
(6,19 mg—), Oscar Friederichsen (7,11 mg), Torben Gje- 
rulff (6,93 mg), Leo Grossmann (7,17 mg +), Wladimir 
Grossmann (7,26 mg +), Christian Gulmann (7,02 mg), 
Johannes Hansen (7,14 mg), Peter Boesen (6,52 mg—), 
Poul Heilbuth (6,63 mg —), Børge Jensen (6,47 mg —), 
Svend Jensen (6,17 mg—), Jørgen Lemkow (6,66 mg—), 
Anker Meyer (4,91 g), Ernst Philipson (7,05 mg). Sven 
Salicath (5,62 g+), Sigurd Thomsen (6,87 mg), Ib Torrild 
(6,11 mg—), Michael Witzansky (5,02 g), Pierre van der 
Vliet (6,48 mg—), Knud Wolfsohn (6,47 mg—).
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Latin...................................................... 4 4 4 3
Oldtidskundskab................................... __ __ ■___ 1 1 1 1 1 1
Dansk.................................................... 6 4 4 5 5 4 1 4 4 4 4
Fransk .................................................. 4 4 4 4 4 4
Tysk...................................................... __ 4 4 (3)4 5 4 4 4
Engelsk................................................ 6 4 4 (3)4 5 5 2 5 1 5 2
Religion......................... . .................. 2 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1
Historie................................................ 2 2 2 2 2 3 3 3 3 4 4
Geografi................................................ 2 2 2 2 2 2 3 2 3 2 2
Naturhistorie......................................... 2 2 2 2 2
Regning og Matematik....................... 4 5 6 6 4 2 6 2 6 2 7
Fysik og Kemi..................................... 2 2 2 2 2 __ 6 __ 6 __ 6
Skrivning.............................................. 2 1 1 (0)1 2 — — —
Tegning................................................ 1 1 1 (0)1 — — — — — — —
Sløjd...................................................... 1 1 —
Gymnastik............................................. 4 4 4 5 4 4 4 4 4 4 4
Sang...................................................... 2 2 2 — 2 2 2 2 2 2 2

Sum... 36 36 36 35 36 36 36 36 36 36 37



26

Undervisningen.

1. Mellemskoleklasse.
Religion (Hr. Birch-Olsen). Efter Lehmanns Bibelbog 

er Israels Historie læst saaledes, at Bogen er bleven be
nyttet til Læsning i Timerne, medens der kun undtagelsesvis 
er givet Lektier for.

Dansk (Hr. Birch-Olsen). Hovedvægten er lagt paa 
Stilskrivning. I hver Lektietime har Klassen skrevet en 
Diktat- og en Genfortællingsstil, forberedt hjemme efter 
Smith og Lange: Skriftlig Dansk IV og Remmer: Mundtlig 
Dansk I og II. Ved Hjælp at Hertel: Stave- og Retskriv- 
ningsøvelser er der gennemgaaet Sproglære og Tegnsæt
ningsøvelser. Rist: „En Rekrut fra 64“ er læst. Efter „Digte 
for danske Skolebørn“ er Hertz: „Den danske Soldat“, 
Chr. Winther: „Henrik og Else“ og „Matrosen“ samtPIoug: 
„Kong Harald og Islændingen“ lært udenad.

Engelsk (Hr. Sven Knudsen). Otto Jespersen & Chr. 
Sarauw: Engelsk Begynderbog. Oplæst og oversat baade 
efter Lydskrift og Retskrivning. Alle Versene er lært udenad 
og skrevet som Stil efter Hukommelsen. Otto Jespersen 
& Chr. Sarauw: Engelsk Lærebog for Mellemskolens lavere 
Klasser. Side 1—50 oplæst og oversat. Mrs. Herbert 
Strang: Rough forelæst Klassen. Hver Time er der af
leveret Stile, dels forberedte dels uforberedte, saavel Diktat
stile som Oversættelser fra Dansk til Engelsk. Paa Grund
lag af den læste Tekst har der hver Time været drevet 
Taleøvelser.
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Historie (Hr. Sven Knudsen). Etter Hartvig Møller: 
Lærebog i Historie I er læst Side 1—163. Eksaminationen 
er foregaaet dels skriftlig, dels mundtlig. Hensigten har 
været at lære Eleverne at benytte Bogen selvstændigt og 
dog sikre sig Forstaaelsen af den.

Geografi (Hr. Vedel). Efter C. C. Christensen: Geografi 
for Mellemskolen I er læst til Donaulandene.

Naturhistorie (Hr. Vedel). Efter Stockmarr og Bøving 
Petersen: Zoologi for Mellemskolen er læst Pattedyrene, 
og i Botanik er læst Balslev og Simonsen: Botanik for 
Mellemskolen 1. Plantebestemmelse er indøvet efter Ras
mussen og Simonsen: Lille Flora, og mange Planter er 
bestemt af Eleverne, dels paa Skolen, dels som frivilligt 
Arbejde. Der er af hver Elev indsamlet og presset 20 
danske Planter.

Fysik (Hr. V. Andersen). Efter H. Rasmussen og K. 
Simonsen: Fysik for Mellemskolen I er læst og repeteret 
forfra til Magnetisme. Øvelser med Tomandshold efter 
Rasmussen og Simonsen: Opgaver i Naturlære I.

Regning (Hr. Birch-Olsen). Pihl og Ring: Regnebog 
for Mellemskolen 1 er gennemgaaet. Timerne har over
vejende været benyttet til mundtlig Regning og Gennem
gang paa Klassetavlen, medens næsten alt det skriftlige er 
regnet ved Elevernes Hjemmearbejde, saaledes at alle Ele
verne har regnet alle Stykker i hvert Afsnit, inden Klassen 
gik til det næste.

2. Mellemskoleklasse.
Religion (Hr. Birch-Olsen). I Skoleaarets første Halvdel 

blev den Del af Troslæren gennemgaaet, som falder ind under: 
Den første Trosartikel. Det, der blev tilstræbt, var: paa Grund
lag af det i 1. Mlskkl.'læste, altsaa ganske overvejende: Det 
gamle Testamente, men med nogle faa, nødvendige Henvis
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ninger til Det nye Testamente, at samle og ordne: „Hvad Bi
belen lærer os om Gud“. Der er ikke benyttet nogen Lære
bog, men gennem Samtaler og Elevernes Selvvirksomhed er 
Stoffet blevet gennemgaaet og fæstnet ved Optegnelser i Note
boger. Derefter paabegyndtes Gennemgangen af Jesu Liv efter 
udvalgte Stykker af Evangelierne saaledes, at den kronologiske 
Sammenhæng saavidt muligt er fulgt. Vægten er lagt paa 
gennem en omhyggelig Gennemgang at give en grundig 
Forstaaelse og bidrage til en personlig Tilegnelse af det 
læste. Det saaledes gennemgaaede Stykke er hver Gang 
blevet noteret med en Bemærkning om Tid og Sted og 
derefter givet for som Lektie til Overhøringstimen.

Dansk (Rektor). Rist: „En Rekrut fra 64“ er benyttet 
til Øvelser i Forstaaelseslæsning, Disponering og Synony
mik. Efter Remmer: Mundtlig Stil 111 er skrevet en for
beredt Diktat og en Genfortællingsstil om Ugen. Herteis 
Staveøvelser er benyttet til Tegnsætnings- og Orddannelses
øvelser. „En Broder i Nød“, „Præludium til Trækfuglene“, 
„Brede Sejl over Nordsjø gaar“ og „Kong Frode staar i 
Lejregaard“ er gennemgaaet (og lært udenad af de fleste) 
efter Falbe-Hansen: Digte for danske Skolebørn.

Engelsk (Frk. E. Madsen). Engelsk Lærebog for Mel
lemskolens lavere Klasser af Otto Jespersen og Chr. Sarauw. 
Side 30 til Bogen ud. Teksten er oversat og læst op. Der 
er stillet og besvaret Spørgsmaal paa Engelsk. Eleverne 
har i stor Udstrækning frivilligt lært Vers udenad.

Klasseundervisning er benyttet.
Til Indøvelse af Grammatik er hver Uge skrevet en 

Oversættelsestil.

Tysk (Hr. Sven Knudsen): Ingerslev og Vibæk: Tysk 
for de yngste Begyndere I er læst. Kapers tyske Stiløvelser 
for Forberedelses- og Folkeskoler er gennemarbejdet to 
Gange saaledes, at Eleverne efter Gennemgang paa Skolen 
har forberedt sig hjemme og derefter skrevet en halv Snes 
Sætninger efter Lærerens Valg som Diktat paa Skolen.
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Historie (Hr. Sven Knudsen). Hartvig Møiler: Lærebog 
i Historie I S. 117—ud (S. 235) og II S. 1—116 læst og 
repeteret. Hensigten har været at lære Eleverne at arbejde 
selvstændigt med Bogen og dog sikre sig Forstaaelsen. 
Eksaminationen har været dels skriftlig dels mundtlig.

Geografi (Hr. Schou). Efter C. C. Christensen: Geografi 
for Mellemskolen I er læst fra Donaulandene og Bogen ud. 
Efter C. C. Christensen: Geografi for Mellemskolen II er 
læst: Asien og Afrika.

Udvalgte Stykker af forskellige Forfattere er læst op for 
Klassen.

Naturhistorie (Hr. Schou). Efter Stockmarr og Bøving- 
Petersen: Zoologi for Mellemskolen I er læst: Fugle, Kryb
dyr og Padder. Balslev og Simonsen: Botanik for Mellem
skolen II. Plantebestemmelse er øvet efter Rasmussen og 
Simonsen: Lille Flora, og en Del pressede Planter er leveret.

Fleurons „Tillip“ og udvalgte Stykker af andre Forfattere 
er læst op for Klassen.

Fysik (Hr. V. Andersen). Efter H. Rasmussen og K. 
Simonsen: Fysik for Mellemskolen I er læst og repeteret 
fra Magnetisme og Bogen ud paa Grundlag af Demon
strationsforsøg. Samme Forfatteres: Uorganisk Kemi er læst 
og repeteret til andet Afsnit. Øvelser med Tomandshold 
efter samme Forfatteres: Opgaver i Naturlære I.

Regning og Matematik (Hr. Lautrup-Jørgensen). I Geo
metri er læst J. Hjelmslev: Elementær Geometri I forfra til 
S. 48.

1 Regning er gennemgaaet J. V. Petersen & P. Rotting: 
Mellemskolens Regnebog 1 fra S. 58 Bogen ud. (§§ 10—13).

Desuden er der regnet Opgaver i Geometri og Regning 
og hver Uge afleveret 3 Hjemmeopgaver (1 Regneopg.). 
Endelig er der udført geometriske Tegninger og Maalinger i 
særlige Tegnebøger.
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3. Mellemskoleklasse.
Religion (Hr. Birch-Olsen). De to sidste Aar af Jesu 

Liv er gennemgaaet efter udvalgte Stykker af Evangelierne 
saaledes, at den kronologiske Sammenhæng saa vidt muligt 
er fulgt. Vægten er lagt paa gennem en omhyggelig Gen
nemgang at give en grundig Forstaaelse og bidrage til en 
personlig Tilegnelse af det læste. Det saaledes gennem- 
gaaede Stykke er hver Gang blevet noteret med Bemærk
ning om Tid og Sted og derefter givet for som Lektie til 
næste Overhøringstime.

Dansk, 3. M. a. (Frk. Solten). Agerskov og Rørdam: 
Dansk Læsebog for Mellemskolen er benyttet til Oplæsning 
og Genfortælling. Nogle Digte er lært udenad.

Klassen har læst: Chr. Winther: „Hjortens Flugt“.
For Klassen er læst: Bjørnstjerne Bjørnson: „En glad 

Gut“.
Smith og Lange: Skriftlig Dansk er benyttet ved Stil

skrivning, men Klassen har ogsaa skrevet Genfortællinger 
og frie Stile.

3. M. b. (Frk. Jensen). Agerskov og Rørdam: Dansk 
Læsebog for Mellemskolen og Ida Falbe Hansen: Digte 
for danske Skolebørn er benyttet til Ordforklaring, Op
læsning og Genfortælling. Nogle Digte er læst udenad. 
Der er skiftevis skrevet Fristile og Genfortællinger. Efter 
Axel Dam og K. V. Rosenstand: Læsestykker til Sprog
iagttagelse er gennemgaaet en Del Stykker og det meste af 
Sproglæren.

Desuden er læst paa Skolen: Chr. Winther: „Hjortens 
Flugt“, og for Klassen er læst H. Hertz: „Svend Dyrings 
Hus“, Bj. Bjørnson: „En glad Gut“.

Engelsk, 3. M. a. (Frk. Madsen). Otto Jespersen: Engelske 
Læsestykker med Øvelser S. 1—48 er læst og repeteret. Lek
tierne er læst op og oversat. En Del af Gloserne er for
langt læst med Stavning. Efter Oplæsningen og Oversæt
telsen er der stillet og besvaret Spørgsmaal paa Engelsk. 
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Klasseundervisning er benyttet i stor Udstrækning. Til Ind
øvelse af Grammatikken er hver Uge skrevet en Stil, væsent
lig Oversættelse.

Kursorisk er læst: Otto Jespersen: Engelske Læsestykker 
S. 41—92.

3. M. b. (Frk. Solten). Otto Jespersen: Engelske 
Læsestykker med Øvelser S. 1—87 er læst og til Dels 
repeteret. Saavel Oversættelse som Genfortælling er be
nyttet ved Eksaminationen.

Nanckes Stiløvelser Stk. 7—19.
Nogle Fortællinger af Robin Hood by Marshall er læst 

for Klassen,

Tysk, 3. M. a. (Hr. Sven Knudsen). Ingerslev og Vibæk: 
Tysk for yngste Begyndere I S. 90—ud (S. 169) og Jul. 
Pederzani-Weber: Auf rauhen Pfaden S. 1—94 læst. Kapers 
tyske Stiløvelser for Forberedelses- og Folkeskoler S. 23— 
ud (S. 34) og J. Kaper: Tyske Stiløvelser for de mellemste 
Klasser S. 1—24 gennemarbejdet to Gange saaledes, at 
Eleverne efter Gennemgangen paa Skolen har forberedt sig 
hjemme og derefter efter Lærerens Valg skrevet en halv 
Snes af de forberedte Sætninger paa Skolen.

3. M. b. (Rektor). Ingerslev og Vibæk: Tysk II er læst og 
Kaper: Tysk Stiløvelser for de mellemste Klasser S. 1—33 
er gennemarbejdet 2 Gange saaledes, at Eleverne efter Gen
nemgangen paa Skolen har forberedt sig hjemme og derefter 
har skrevet ca. Halvdelen af de forberedte Sætninger som 
Diktat efter Lærerens Valg paa Skolen. I Slutningen af 
Aaret er der skrevet en Del Genfortællinger.

Historie (Hr. Sven Knudsen). Hartvig Møller: Lærebog 
i Historie II: S. 1—ud (S. 294). Hensigten har været at 
lære Eleverne at benytte Bogen selvstændigt og dog sikre 
sig Forstaaelsen og Tilegnelsen. Eksaminationen har været 
dels skriftlig dels mundtlig.
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Geografi (Hr. Willy Hansen). Efter C. C. Christensen: 
Geografi for Mellemskolen II er læst: Amerika, Verdens
havene. Norge, Sverig, Australien, Asien og Afrika er re
peteret.

Der er tegnet mange Plante-, Agerbrugs- og Folkekort.

Naturhistorie, 3. M. a. (Hr. Willy Hansen): Efter Stock- 
marr og Bøving Petersen: Zoologi for Mellemskolen I & II 
er læst Fisk—Orme.

Botanik: Balslev og Simonsen: Botanik for Mellemsko
len III. Plantebestemmelse er øvet efter Balslev og Simonsen: 
„Lille Flora“. Der er leveret pressede Planter (60).

3. M. b. (Hr. Vedel). Efter A. Stockmarr og Bøving 
Petersen: Zoologi for Mellemskolen 1 & II er læst Padder, 
Fisk og Leddyr til Krebsdyr. I Botanik er læst Balslev 
og Simonsen: Botanik for Mellemskolen 111, der er ar
bejdet videre med Plantebestemmelse efter Rasmussen og 
Simonsen: „Lille Flora“ og de af Eleverne i tidligere Aar 
indsamlede og pressede Planter er forøget til 60.

Fysik (Hr. V. Andersen). H. Rasmussen og K. Simon
sen: Fysik for Mellemskolen 11 er læst og repeteret til Elek
tricitet. Øvelser med Tomandshold efter samme Forfatteres 
Opgaver i Naturlære II.

Regning og Matematik (Hr. Nørregaard). 1. I Geo
metri er læst og repeteret: J. Hjelmslev: Geometri 1, §§ 
52—84, 97—99, 104—109. Desuden er regnet to ugentlige 
Hjemmeopgaver.

2. I Aritmetik og Algebra er læst C. Hansen: Aritmetik 
og Algebra for Mellemskolen S. 1—70. Desuden er regnet 
to ugentlige Hjemmeopgaver.

3. 1 Regning er gennemgaaet: J. V. Pedersen & P. Rot
ting: Mellemskolens Regnebog II, §§ 1—5. Foruden to 
ugentlige Hjemmeopgaver er regnet talrige Opgaver paa 
Skolen.
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4. Mellemskoleklasse.
Religion (Hr. Birch-Olsen). Uden Brug af Lærebog, 

men gennem Samtale og stadig Brug af Testamentet er den 
Del af Troslæren gennemgaaet, som falder ind under den 
anden Trosartikel. Planen har været denne: Først Spørgs- 
maalet: „Hvem er han?“ ud fra de samtidiges og Jesu egne 
Udtalelser, mundende ud i Betegnelserne: Kristus, Guds Søn, 
vor Herre. Dernæst: „Hvordan levede han?“ □ : hvad der 
prægede hans Jordeliv. Herunder: Jesu Liv betragtet som 
et Liv i Gud: i Lydighed, i Bøn, i Kærlighed, i Lidelse, i 
Offer. Til sidst: „Hvad har han udrettet?“ — mundende 
ud i: Frelsen som Forsoning og Forløsning. For at fast
holde Tankegangen og Overblikket har Eleverne ført Note
boger, hvor Stoffet er indført efter først at være bleven 
drøftet og redigeret i Formen ved Samarbejde mellem Lærer 
og Elever.

Dansk (Frk. Solten). Agerskov og Rørdam: Dansk 
Læsebog for Realklassen S. 38—78; 116—133; 151—158; 
169—171, 178—183; 218—231 ; 256—259; 264—273; 285— 
290; 327—339.

Digte for danske Skolebørn ved Ida Falbe-Hansen: Af 
„Havamaal“ og Bjarkemaal, samt Dronning Dagmars Død, 
Jomfruen paa Tinge og Svar paa Tiltale.

Oehlenschläger: Aladdin. Goldschmidt: Maser.
For Klassen er læst: Holberg: Den politiske Kande

støber. Blicher: Præsten fra Vejlby.
Klassen har skrevet 2—3 Stile om Maaneden (Genfor

tællinger og frie Stile).
Til Eksamen opgives: Blicher: De tre Helligaftener; Pon

toppidan: Et Grundskud; Oehlenschläger: Aladdin: Gold
schmidt: Maser, samt de fortællende Digte fra Læsebogen.

Svensk, 4. M. a. (Frk. Solten). Af Fänrik Ståls sägner er 
læst: Vårt land; Fänrik Stål; Molnets broder; Sven Duva. 
Ur vår tids litteratur, häft 1, Selma Lagerlöf: S. 34—41; 
49—60. Det læste opgives til Eksamen.
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4. M. b. (Frk. Solten). Af Fänrik Ståls sägner er læst; 
Vårt land; Fänrik Stål; Molnets broder; Sven Duva; Döbeln 
v. Juntas.

Ur vår tids litteratur, häft 9, Gustav af Geijerstam: S. 23— 
27; 46—51. Det læste opgives til Eksamen.

Engelsk, 4. M. a. (Frk. Madsen). Otto Jespersen: En
gelske Læsestykker med Øvelser: S. 92—123 og S. 141—150 
er læst og repeteret. En Del af Gloserne er forlangt læste 
og stavede. Efter Oplæsning og Oversættelse er der stillet 
og besvaret Spørgsmaal paa Engelsk. En Del af Teksten 
er genfortalt. Klasseundervisning er anvendt i stor Ud
strækning. Til Indøvelse af Grammatikken er skrevet en 
Hjemmestil hver Uge, foruden Oversættelser nogle lette Gen
fortællinger.

The Three Students (Conan Doyle) og The Golden Touch 
(Nathaniel Hawthorne) er læst kursorisk.

4. M. b. (Frk. Solten). Otto Jespersen: Engelske 
Læsestykker med Øvelser S. 92—139; S. 160—179 er 
læst og repeteret. Saavel Oversættelse som Genfortælling 
er benyttet ved Eksaminationen.

Robin Hood by Marshall er benyttet til Ekstemporal.
Nanches Stiløvelser Stk. 18—ud. Det læste opgives til 

Eksamen.

Tysk (Hr. Prip). Ingerslev & Vibæk: Tysk for de yngste 
Begyndere II. S. 1—111 og S. 123—165 er læst.

Kaper: Tyske Stiløvelser for de mellemste Klasser. S. 34— 
60 er gennemarbejdet og repeteret.

Til Ekstemporallæsning er benyttet Kaper: Auf rauhen 
Pfaden.

Til Eksamen opgives af Ingerslev & Vibæks Bog Nr. 8. 
11. 21. 35. 39. 45. 47. 52. 53. 63. 65. 69. 72. 75. 81. 82. 
88. 96. 101. 102. 120.

Historie, 4. M. a. (Hr. Birch-Olsen). 4. M. b. (Hr. Sven 
Knudsen). Hartvig Møller: Lærebog i Historie I og II er 
repeteret. Til Eksamen opgives fra: Den franske Revo
lution Bogen ud.
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Naturhistorie (Hr. Vedel). I Zoologi er efter Stock- 
marr og Bøving Petersen: Zoologi for Mellemskolen II læst 
Leddyr (fra Edderkopperne), Bløddyr, Straaledyr og Urdyr, 
og med samme Bog som Grundlag er Menneskets Bygning 
og Sundhedslære udførligt gennemgaaet, idet Fremstillingen 
paa flere Punkter er udvidet ved mundtlig Gennemgang. 
I Botanik er læst Balslev og Simonsen: Botanik for Mel
lemskolen IV.

Geografi (Hr. Vedel). Efter C. C. Christensen: Geografi 
for Mellemskolen II er læst Danmark, idet Fremstillingen 
er uddybet- og forøget med mange Tilføjelser, og til Eksa
men er foruden Danmark repeteret Skandinavien og Nord
amerika.

Fysik (Hr. V. Andersen). Rasmussen og Simonsen: 
Fysik for Mellemskolen II fra Elektricitet og Bogen ud og 
samme Forfatteres: Uorganisk Kemi for Mellemskolen 2det 
Afsnit er læst og repeteret. Øvelser med Tomandshold efter 
samme Forfatteres: Opgaver i Naturlære II. Desuden er 
Rasmussen og Simonsen: Organisk Kemi gennemgaaet.

Regning og Matematik, 4. M. a. (Hr. Lautrup-Jørgensen). 
Jul. Petersen: Aritmetik for Mellemskolen: Fra Potens og 
Bogen ud er læst og repeteret. Hjelmslev: Elementær Geo
metri, 1. Bog. er læst fra 4. Kap. til Grafisk Fremstilling 
med enkelte Forbigaaelser. Petersen & Rotting: Mellem
skolens Regnebog II fra § 6 og ud. Desuden er regnet en 
Del Eksamensopgaver. 2 Sæt Hjemmeopgaver om Ugen.

4. M. b. (Hr. Nørregaard).
1. I Aritmetik og Algebra er læst og repeteret: C. Han

sen: Aritmetik og Algebra fra S. 71 og Bogen ud.
2. I Geometri er læst og repeteret: I. Hjelmslev: Geo

metri I: § 110—131, 132 (S. 196 med) 138—141, 143—149, 
151, 152—159 (med Forbigaaelse af de trigonometriske Be
tingelser og Beregninger).
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3. I Regning er gennemgaaet: I. V. Petersen & P. Rot
ting: Mellemskolens Regnebog 11. fra S. 6 og Bogen ud. 
Efter Lomholt F. er regnet 4 ugentlige Hjemmeopgaver. 
Desuden talrige Opgaver paa Skolen.

Latin (Hr. V. Christensen). Klassen har læst Kr. Mik
kelsens latinske Læsebog forfra til S. 37 ned. Parallelt med 
Læsningen af Bogens første Halvdel, Forskolen, er Form
læren og den ganske elementære Syntaks læst.

Til Eksamen opgives af Forskolen alle dansk-latinske 
Stykker, af anden Del Pag. 22—37 inci. samt Formlæren i 
den Udstrækning, der opgives i Mikkelsens Bog. Eksamens
stoffet er repeteret.

Realklassen.
Religion (Rektor). Det nye Testamentes Historie er gen

nemgaaet, dels i Foredrag, dels som Klassearbejde.

Dansk (Frk. Solten). Agerskov og Rørdam: Dansk Læse
bog for Realklassen. S. 92—100; 133—149; 192—209. 
Oehlenschläger: Hakon Jarl hin Rige. Holberg: Maskerade. 
Paludan-Müller: Benedict fra Nurcia og Abels Død. Kaa- 
lund: Digte i Udvalg (Dansklærerforeningen).

Axel Dam og Knud Rosenstand: Danske Læsestykker 
til Sprogiagttagelse er benyttet til Gennemgang af Sprog
lære og Analyse.

Klassen har skrevet 2 Stile om Maaneden.

Tysk (Hr. Prip). Reincke: Tyske Læsestykker for Real
klassen S. 3—43, 76—90, 103—123, 159—162, 173—174 og 
175—177.

Kaper: Tyske Stiløvelser for de mellemste Klasser Stk. 
56—100 gennemarbejdet mundtligt og skriftligt.

Til Ekstemporallæsning er benyttet Th. Storm. Pole 
Poppenspäler. Læst højt for Klassen er Otto Ernst: Flachs
mann als Erzieher.
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Engelsk (Hr. Bricka). Klassen har læst og repeteret: 
Webster: The Island Realm. S. 1—92. Resten af Bogen 
er læst ex tempore. Ad. Hansens Stiløvelser er benyttet 
til mundtlig og skriftlig Oversættelse; til Stil er desuden 
tidligere Aars Eksamenstile benyttet. Grammatik er læst 
efter Jespersens Begyndergrammatik.

Naturhistorie (Hr. Vedel). I Zoologi er læst og repe
teret Zoologi for Realklassen. Tilføjet er en kort Oversigt 
over Udviklingslæren og dens Grundlag, og i Fremstillingen 
er der lagt særlig Vægt paa Sammenligningen af de for
skellige Typer med denne Lære som Grundlag samt — i 
Relation dertil — paa de biologiske Ejendommeligheder. 
Endvidere er særlig omtalt vore Husdyr og disses Udform
ning gennem Krydsning og Udvælgelse. I Botanik er læst 
Balslev og Simonsen: Botanik for Realklassen; nogle Slæg
ter og Familier er forbigaaet for at kunne medtage noget 
mere om de Familier,% hvortil vore vigtigste Kulturplanter og 
værste Ukrudtsplanter høre.

Geografi (Hr. Vedel). Efter Andersen og Vahl: Geo
grafiske Hefter for Realklassen er læst astronomisk og fysisk 
Geografi, idet dog Afsnittet om Jordens Udviklingshistorie 
er sprunget over og erstattet af en kort dikteret Oversigt, 
samt Nordamerikas forenede Stater.

Historie (Hr. Sven Knudsen). Ludvig Schmidt: Lærebog 
for Realklassen, Frankrigs, Tysklands og Englands Historie 
siden 1860, læst og repeteret. Eksaminationen er fore- 
gaaet dels skriftligt dels mundtligt. Desuden er gennemgaaet 
Samfundskundskab, væsentligst paa Grundlag af Grundloven 
og Valgloven.

Regning og Matematik (Hr. Lautrup-Jørgensen). I. R. 
og M. er læst J. L. W. Jessen og O. A. Smith: Matematik 
og Regning for Realklassen samt Friis Petersen og J. L. W. 
Jessen: Realklassens Regnebog. Desuden er der regnet Op
gaver efter Lomholts Eksamensopgaver E. (30. Udg. 1920).
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Fysik (Hr. V. Andersen). Sundorph: Fysik for Realklas
sen (Varmelære og Elektricitetslære). Stoffet er gennemgaaet 
ved Demonstrationsforsøg, Øvelser og Opgaveregning.

1. Gymnasieklasse.
Religion (Rektor). Som Realklassen.

Dansk (Hr. A. Rosendal). For Eleverne er læst af I. P. 
Jacobsen: „Niels Lyhne“ og „Mogens“, af Drachmann: et 
Udvalg af „Ungdomsdigte“, af Henrik Pontoppidan: „Skyer“, 
Brudstykker af „Lykkeper“ m. m. Den litterære og sociale 
Baggrund for disse Litteraturprøver er gennemgaaet for 
Eleverne. — I Svensk er læst Selma Lagerlöf: Legender 
S. 5—31, 59—103. Gustav Fröding: et Udvalg af „Samlade 
skrifter I“.

Historie (Hr. Birch-Olsen). Efter Munch og Müllers 
Verdenshistorie og Ottosens Nordens Historie er der læst 
til Reformationen.

Oldtidskundskab (Rektor). Iliaden, 1. Sang er læst 
efter Gertz’s Oversættelse. Fr. Poulsen: Den græske Kunst 
fra Side 1—75 er læst. Den græske Mytologi er gennem
gaaet mundtligt, dels efter Bioch & Sechers, dels efter Holten 
Bechtolsheims Mytologi.

Latin, nsp. (Hr. Bricka). Klassen har læst: Mikkelsens 
Læsebog for Mellemskolen Side 1—21 med tilhørende 
Grammatik og derefter Cæsars Gallerkrig 111.

Engelsk, nsp. (Hr. Bricka). Klassen har læst: Webster: 
The Island Realm, Longfellow: Evangeline, Dickens: Twelve 
Chapters from the Pickwick Club. Af Ad. Hansen Stil
øvelser er ca. 40 Stykker læst og repeteret. Der er skrevet 
en Stil om Ugen.

mn. (Frk. Madsen). Frances Webster: The Island 
Realm. Hele Bogen er læst statarisk med Undtagelse 
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af Kapitlerne II, XI og XII, der er læst kursorisk. Teksten 
er benyttet som Grundlag for Samtale paa Engelsk. 1 Ad. 
Hansen: Stiløvelser for Realklassen er skrevet og lært Stk. 
1—20. Til Maanedslæsning er benyttet: Dickens: David 
Copperfields Boyhood i Nelsons lille Udgave og Thackeray: 
Becky Sharp (from Vanity Fair).

Tysk, nsp. (Hr. Prip). Af Litteraturstof er læst stata
risk: Gottfried Keller: Die drei gerechten Kammmacher og 
Ad. Stern: Die Flut des Lebens. Kursorisk er læst: Otto 
Ernst: Flachsmann als Erzieher. Kaper: Tyske Stiløvelser 
for de mellemste Klasser, Stk. 56—100 er gennemarbejdet, 
dels mundtligt, dels skriftligt. Hjemmestil (skiftevis Over
sættelse og Genfortælling) en Gang om Ugen.

Fransk (Frk. Madsen). Jespersen & Stigaard: Fransk Læse
bog. Hele Bogen. Efter Oplæsning og Oversættelse er der 
stillet og besvaret Spørgsmaal paa Fransk. Efter Carl Michel
sen: Stiløvelse for Begyndere (Formlæren) er skrevet og læst 
Stk. 1—20. Grammatik efter Henrik Madsen: Grammatik for 
Realklassen. Klasseundervisning er benyttet i stor Udstrækning.

Naturfag, mn. (Hr. Vedel). Efter M. Vahl: Geografi er 
læst Mineralogi, dynamisk og historisk Geologi.

Fysik, nsp. (Hr. Vedel). Efter Heegaard, Vahl og Krogh: 
Naturkundskab for Gymnasiets sproglige Linjer I er læst 
Mineralogi, dynamisk og historisk Geologi.

mn. (Hr. V. Andersen). Sundorph: Varmelære og 
Lyslære til Side 53 er læst og’ repeteret. 18 Øvelser 
med Tomandshold.

Kemi, mn. (Hr. V. Andersen). Hans Rasmussen: Kemi 
1 forfra til Kulstofforbindelser er læst og repeteret. Øvelser 
med Tomandshold.

Matematik, nsp. (Hr. Nørregaard). Efter Hjelmslev 1 
er læst §§ 131—37 og 160—67. Efter C. Hansens Aritmetik 
og Algebra er læst §§ 1—10 og 16—26.
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mn. (Hr. Nørregaard). Efter Hjelmslevs Geometri 1 
er læst: „Geometri i Marken“, Trigonometri og grafisk 
Fremstilling.

Hjelmslevs Geometri II er læst til „Projektion paa 
Tegneplanen“ og Geometri III §§ 1—82. Endvidere er 
Den kvadratiske Ligning, Andengradspolynomiet, Ligninger 
med flere ubekendte, Irrationelle Ligninger og Differens
rækker gennemgaaet efter C. Hansen: Aritmetik og Algebra.

2. Gymnasieklasse.
Religion (Rektor). Spørgsmaalene: Sjælens Eksistens 

og Sjælens Udødelighed er gennemgaaet med Benyttelse af 
mange forskellige Forfattere.

Dansk (Hr. A. Rosendal). Efter H. Bertelsens „Sprog
historie“ er læst Side 1-—21 og efter sammes „Oldnordisk 
Læsebog“ Side 1—21 og 38—42. Efter Karl Mortensen: 
„Mindre dansk Litteraturhistorie“ er gennemgaaet: Roman
tikken, den heibergske Skole og Tiden 1870—1900 i dansk 
og norsk Litteratur.

Der er blevet oplæst Litteraturprøver fra disse Perioder 
og med Eleverne er gennemgaaet „St. Hansaftenspil“, „En 
Sjæl efter Døden“ og „En Folkefjende“.

Historie (Rektor). Verdenshistorien og Nordens Historie 
fra ca. 1500 til ca. 1848 er læst efter Munch og Mullers 
Verdenshistorie og Joh. Ottosens Nordens Historie.

Oldtidskundskab (Rektor). Iliadens 3.—4. Sang, Platons 
Apologi, Kriton og Faidon er læst efter Gertz’ Oversættelser.

Latin, nsp. (Hr. Bricka). Klassen har læst: Cæsars 
Gallerkrig IV—V.

J. K. Larsen: Fra den romerske Republiks Opløsningstid 
Side 1—17, 23—53. Grammatik efter Vald. Nielsen.

Engelsk, nsp. (Hr. Bricka). Klassen har læst: Dickens: 
Twelve Chapters from the Pickwick Club. Macaulay: 
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Warren Hastings. Aronstein: Selections from English Poetry: 
Wordsworth, Byron, Shelly, Keats, Hood, Tennyson, Kip
ling, Poe. Ad. Hansens Stiløvelser og Brahdes Grammatik 
er benyttet. Der er skrevet en Stil om Ugen. Til Maaneds- 
læsning er benyttet Jacobs: The Lady of the Barge.

mn. (Hr. Bricka). Klassen har læst: Macaulay: Warren 
Hastings, dels statarisk, dels ekstemporalt. Jacobs: The 
Lady of the Barge er læst som Maanedslæsning.

Tysk, nsp. (Hr. Prip). Af Litteraturstof er læst statarisk: 
Lessing: Nathan der weise. Knauth: Auswahl deutscher 
Gedichte Nrr. 43, 45, 57, 59, 79, 81, 83, 87, 88, 97, 98, 
99, 103, 104.

Kursorisk er læst: Wilh. Raabe: Die schwarze Galeere 
og Meyer-Förster: Alt Heidelberg.

Stiløvelser efter Lofgren: Tyske Stiløvelser for det ny
sproglige Gymnasium.

Hjemmestil (skiftevis Oversættelse og Genfortælling) en 
Gang om Ugen.

Fransk (Frk. Madsen). Statarisk er læst: Erckmann- 
Chatrian: Histoire d’un Conscrit. Efter Oplæsning og Over
sættelse er der stillet og besvaret Spørgsmaal paa Fransk. 
Til Ekstemporallæsning er benyttet: ProsperMerimé: Diane 
de Turgis. I Carl Michelsen: Fransk Stiløvelse for Be
gyndere (Formlæren) er skrevet og lært Stk. 20—46. 
Grammatik efter: Chr. Nielsen: Fransk Grammatik for 
Skoleelever. Formlæren undt. reghn. Verber. Klasseunder
visning er benyttet i stor Udstrækning.

Fysik, nsp. (Hr. Vedel). Efter Heegaard, Vahl og Krogh: 
Naturkundskab for Gymnasiets sproglige Linjer I er læst 
historisk Geologi fra Jordens Middelalder og Astronomien.

Naturhistorie og Geografi, mn. (Hr. Vedel). Med A. 
Stockmarr: Lille Biologi som Grundlag er læst Celle og 
Vævslære til Bakterier.
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Efter A. Kroghs Fysiologi er læst Menneskets Fysio
logi til Nervefysiologi.

Fysik, mn. (Hr. Lautrup-Jørgensen). Sundorph: Meka
nisk Fysik I—IV Afsnit, sammes Elektricitet og Magnetisme 
til Elektrolyse, samt Barmwaters Astronomi, 4de Udgave, 
I. Del er læst og repeteret. Der er udført 10 Øvelser.

Kemi, mn. (Hr. Lautrup-Jørgensen). Klassen har læst 
og repeteret Hans Rasmussen: Kemi 1 fra Karbonater og 
Bogen ud til Dels paa Grundlag af Øvelser paa Tomandshold.

Matematik, nsp. (Hr. Nørregaard). C. Hansen: Lære
bog i Aritmetik og Algebra (Jul. Petersens System Nr. 1) 
§ 41—55 samt J. Hjelmslev: Elementær Geometri I: § 118 
—167.

mn. (Hr. Lautrup-Jørgensen). Læst: Hjelmslevs Geo
metri III fra 3. Kap. Bogen ud. Hjelmslev II fra 7. Kap. 
og ud, samt C. Hansen: Tillæg til Algebra. Hver Uge er 
der regnet 6 skriftlige Opgaver, 3 hjemme og 3 paa 
Skolen.

3. Gymnasieklasse.
Religion (Rektor). Som 2. Gymnasieklasse.

Dansk (Rektor). Af Litteratur er læst: Holberg: Eras
mus Montanus, Brandes saml. Skr. I S. 165—185. Sig. 
Müller: Haandbog S. 319—22, 323—25, 328—30. 334—36, 
Falkenstjernes Haandbog II, S. 175—78 og 179, Rigsdaler
seddelens Hændelser I, S. 91—103, Politisk Visebog Nr. 37, 
38, 40, 41, 42, 44, Karl Mortensens Litteraturudvalg II S. 
173—75, 206—25, 228, Uddrag af Labyrinthen, Falken- 
stjernes Haandbog S. 185—92, 201—205, Karl Mortensens 
Litteraturudvalg S. 233—38, Digte af 1803: Til Apol, Sivald 
og Thora, Violsamleren, St. Hansaftenspil, Blicher: Prælu
dium til Trækfuglene, Eiler og Karen, Øwli, Jens Jensens 
Historie, Poul Møller: Torbisten og Fluen, Den gamle El
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sker, Studentersang, Aarestrup: Et Aftensuk, Ghazele, Paa 
Bjerget, En Middag, Bødtcher: Mødet med Bacchus, Palu- 
dan Müller: Fortale til Adam Homo, H. C. Andersen: 
Grantræet, Klokken, Det døende Barn, Studie efter Naturen, 
Gurre, Ploug: Sonnetter, Vil du elske mig, Kaalund: Da 
de rev Voldene ned, Til Familien i Præstegaarden, Brandes: 
Essay om L. Bødtcher, H. Ibsen: En Folkefjende, En Bro
der i Nød, Bergmand, Borte, Stormsvalen, Brændte Skibe, 
Uden Navn, Ørnulfs Drapa.

Litteraturhistorie: Karl Mortensens Litteraturhistorie fra 
Holberg og Bogen ud (med Forbigaaelser). H. Bertelsen: 
Sproghistorie, S. 9—11, 26—44, 74—97. En Stil hver 
anden Uge, dog med Lempelser for de flinke.

Til Eksamen opgives: Hovedværker: Erasmus Montanus, 
St. Hansaftenspil, En Sjæl efter Døden, En Folkefjende.

Litteraturprøver: Guldhornene, Hakon Jarls Død, Præ
ludium til Trækfuglene, Torbisten og Fluen, Prolog til 
Adam Homo, Grantræet, 1. Akt af Genboerne, Brandes: 
L. Bødtcher, Drachmann: Gensyn, Indledningsdigt til Vø- 
lund Smed, H. Bang: Ved Vejen, Kap. 1—2, Svensk: Selma 
Lagerlöf: Legenden om fågelboet, Gamla Agnete, G. Frø- 
ding: Samlede Skrifter I, S. 7—14, 17—18, 31—33, 36, 43, 
46, 53—67, 76—79, 88—93, 98—100, 127—131, 148—149, 
160—161.

Oldnordisk: H. Bertelsen: Læsebog (1908) S. 1—13.
Sproghistorie: H. Bertelsen: Sproghistorie (1910) S.9— 

11, 26—39, 86—89, 92—93.

Latin, nsp. (Hr. Bricka). Klassen har læst: Plautus: 
Mostellaria fra V. 245 ud. Gertz: Middelalderlige Forfattere 
S. 23—28, 33—44, 53—60. Eksamenspensum er repeteret: 
Cæsars Gallerkrig V, J. K. Larsen: Fra den rom. Republiks 
Opløsningstid S. 44—53, 63—66, 69—75; Mostellaria S. 1 — 
38. Formlære og Syntaks er repeteret efter V. Nielsen.

Engelsk, nsp. (Hr. Bricka). Klassen har læst: Shake
speare: Macbeth, Seeley: Expansion of England, Jacobs: 
The Lady of the Barge. Som selvstændig Læsning: Kip- 
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ling: The Light that Failed. Litteraturhistorie efter Thaning: 
Engelske Forfattere. Western: English Institutions er gen
nemgaaet. Eksamenspensum er repeteret: Macbeth I—II, 
Warren Hastings S. 77—-141, Pickwick S. 92—137. Af Aron- 
stein: Sei. from Eng. Poetry: Wordsworth, Shelly, Tenny
son S. 147—52, 167—69, 175—76. En Stil om Ugen. Som 
Maanedslæsning er benyttet Jacobs: The Lady of the Barge.

mn. (Hr. Bricka). Klassen har læst: Dickens: Selected 
Sketches og repeteret S. 1—55 af samme. Jacobs: The Lady 
of the Barge er læst som Maanedslæsning.

Tysk, nspr. (Hr. Prip). Af Litteraturstof er læst sta
tarisk: Qoethe: Faust I (Velhagen & Klasings Sammlung 
deutscher Schulausgaben — m. Undt. af Vorspiel auf dem 
Theater) og Ostenfeld: Et Udvalg af Bismarcks Taler S. 46 
—62.

Kursorisk er læst C. Busse: Das Gymnasium zu Lengowo.
Stiløvelser efter Lofgren: Tyske Stiløvelser for det ny

sproglige Gymnasium. Taleøvelser i Forb. m. Kapitel XI i 
ovennævnte Roman af Busse.

En litteraturhistorisk Oversigt er dikteret Klassen. Hjem- 
mestil (skiftevis Oversættelse og Genfortælling) en Gang om 
Ugen.

Til Studentereksamen opgives: Knauths Auswahl Nr. 39 
(Die drei Ringe), 99 og 104 (Kraniche des Ibykus og Taucher). 
Die Räuber HL og V. Akt. Faust 1 S. 36—62 og Bismarcks 
Taler. S. 46—62.

Fransk (Frk. Madsen). A. Daudet: Tartarin de Tarascon. 
(Heuers Udgave). Lamartine: Proces et Mort de Louis XVI. 
Ekstemporallæsning efter Prosper Mérimée: Diane de Turgis. 
Maanedslæsning efter P. Bourget: Monique. Hovedvægten 
er af Hensyn til Eksamen lagt paa Oversættelsen. Efter Carl 
Michelsen: Stiløvelse for Begyndere: Formlæren er skrevet 
og lært: Stk. 60 til Stk. 70. Grammatik efter Chr. Nielsen: 
Fransk Skolegrammatik.
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Historie (Hr. Birch-Olsen). Johan Ottosen: Nordens 
Historie og Munch og Müller: Verdenshistorie er læst og 
Eksamenspensumet repeteret. Af P. Munch: Samfundskund
skab er læst S. 1—61 og 128 til Bogen ud (9. Oplag). Som 
Speciale er gennemgaaet: Rusland under Nikolaj II. Klassen 
har besøgt Rigsdagen og Frederiksborg Slot.

Oldtidskundskab (Rektor). Aischylos: Sonofferet v. Thor 
Lange, Sofokles: Elektra v. I. K. Larsen, Terents: Formio 
v. Linderstrøm Lang og Oder af Horats v. Vilh. Andersen.

Til Eksamen opgives: Iliaden 1—3 v. Gertz, Platon: 
Apologien, Kriton og Faidon v. Gertz, Aischylos: Sonofferet 
v. Thor Lange.

Naturhistorie og Geografi, nsp. (Hr. Vedel). Efter A. 
Krogh: Fysiologi er læst Menneskets Fysiologi; efter A. 
Stockmarr: Lille Biologi er læst Bakterie- og Forplantnings
lære og efter Andersen og Vahl: Geografiske Hefter for 
Realklassen er læst Nordamerikas forenede Stater.

mn. (Hr. Vedel). Efter M. Vahl: Geografi er læst 
Oceanografi, Klimatologi og Plantebælterne, og efter C. C. 
Christensen: Nord- og Østersølande er læst Rusland, 
Østersølandene og Storbritanien.

Til Eksamen er repeteret Geologi og Aim. Geografi.

Fysik, nsp. (Hr. Vedel). „Til Eksamen er repeteret: 
Mineralogi, dynamisk og historisk Geologi efter Heegaard, 
Vahl og Krogh: Naturkundskab for Gymnasiets sproglige 
Linjer I.

mn. (Hr. V. Andersen). Som nyt er læst og repe
teret: Barmwater Astronomi 4. Udg. fra Fiksstjerner og 
Bogen ud. Sundorph: Elektricitet og Magnetisme Afsnit II 
og Mekanisk Fysik fra 6te Afsnit og Bogen ud. Desuden 
er Eksamenspensum repeteret, og der er udført 8 Øvelser.
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Kemi, mn. (Hr. V. Andersen). H. Rasmussens Kemi 
for Gymnasiet II 3. Udg. 1. og 2. Hæfte er læst og repe
teret, desuden er Kemi I repeteret fra Jærn og Bogen ud.

Matematik, nsp. (Hr. V. Andersen). I Aarets Løb er 
læst: C. A. Hansen: Aritmetik og Algebra Nr. 1 (Jul. Peter
sens System) Kap. I, 11 og III med de tilladte Forbigaaelser. 
Hjelmslev Geometri § 104—§ 152. Endvidere efter Pro
fessor Hjelmslevs Manuskript: Om Multiplikation. Eksamens
pensum repeteret.

mn. (Hr. Nørregaard). I Aarets Løb er læst:
1. J. Hjelmslev: Geometri II §§ 90—101. J. Hjelmslev: 

Geometri III: §§ 284—314, 317, 320—325.
2. Dr. phil. C. Hansen: Lærebog i Differential- og In- 

tregralregning, hele Bogen og Tillæg til Aritmetik og Algebra. 
Eksamenspensum er repeteret. Der er regnet 4 ugentlige 
Hjemmeopgaver foruden ugentlige Opgaver paa Skolen. 
Eksamensopgaver efter Lomholt.

Legemsøvelser (Hr. Kjærby). Øvelserne er ledet dels 
efter K. A. Knudsens Lærebog i Gymnastik og dels efter 
Forstander Niels Bukhs Lærebog om primitiv Gymnastik 
eller Grundgymnastik og det for Klasserne planlagte Pensum 
er gennemgaaet.

Foruden den egentlige Gymnastik har der været øvet 
Idrætsgymnastik, en Del Lege, Fodbold, Haandbold og de 
almindelige Idrætsøvelser samt Svømning.

Den megen Afveksling i Øvelserne har i høj Grad vakt 
Elevernes Interesse for Legemsøvelserne og bidraget til, at 
kun faa Elever har været fritagne.

Som Kontrol med Elevernes legemlige Udvikling er der 
hver Maaned foretaget Vejning og Maaling.

De gymnastiske Øvelser har altid været udført i Skolens 
reglementerede Gymnastikdragt, og efter hver Time har der 
været tvungen Badning.
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Statistisk Oversigt 20. August 1922 til 30. Marts 1923.
Helt fritagne ved Lægeattest har været i 1. M.: 1, 2. M.: 1, 

3. M. a.: 1, 3. M. b.: 1, 4. M. a.: 2, 4. M.b.: 4, R.: 1, 1. G.O. 
2. G.: 3, 3. G.: 1. ialt 15 = 7 °/o.

Slet ikke fritagne har været i l.M.:-32°/o, 2. M.: 62°/o, 
3. M. a.: 61 °/o, 3. M. b.: 69 °/o, 4. M. a.: 61 °/o, 4. M. b. 61 5/o, 
R.: 50%, 1. G.: 68°/o, 2. G.: 50 °/o, 3. G.: 66 %, ialt 57 % 
af Skolens Elever.

Ved kortere Fritagelser er der af det samlede Timetal 
ialt forsømt i 1. M.: 4 °/o, 2. M.: 2 °/o, 3. M. a.: 4 °/o, 3. M, b.: 
3 °/o, 4. M. a.: 1 %, 4. M. b.: 2 %, R.: 3% %. 1. G.: 3 %, 
2. G.: 7 %, 3. G.: 2 %, ialt 3% % af Timerne.

Tilskadekommen ved Gymnastikken 1. G.: 1, 2. G.: 1, 
begge brækket Nøgleben.

Skoleidrætsmærket erhvervedes af 3. Grad af: Aksel 
Poulsen, 3. G., Herluf Raun, 3. G., Aage Christoffersen, 3. G., 
Kai Mossin, 3. G., Viggo Josefsen, 3. G., Einer Olsen, 3. G., 
Palle Bruun, 2. G., Harald Hansen, 2. G., H. C. Kjærby, 
1. G., Povl Heilbuth, R., Holger Hansen. 4. M.

Af 2. Grad af: Eiler Hansen. 3. M., Adolf Lipschütz, 2. M., 
ialt af 13 Elever.

Svømning. Ca. 84 °/o af Skolens Elever kan svømme, 
ca. 8,3 °/o er Selesvømmere, 7 % har været fritagne ved 
Lægeattest. Skolens særlige Frisvømmerbeviser er i sidste 
Sæson erhvervet af 45 Mellemskoleelever og 8 Gymnasie
elever.

Tegning (Hr. Haase). Fra 1. Mellemskoleklasse og op
efter er der tegnet efter frit staaende Modeller, ogsaa hentet 
fra den naturhistoriske Samling, for at udvikle Elevernes 
Syn og Opfattelse af Forhold, Maal og Perspektiv.

Skrivning, 1. M., 3. M. a., 4. M. a. og b. samt Realklas
sen. (Hr. Christoffersen). I Tilslutning til Undervisningen 
i Underskolen har Undervisningen i 1. M. været baseret paa 
Taktskrivningsprincippet, saaledes at en Del af hver Time 
har været anvendt til Taktøvelser, Resten til Afskrivning 
enten efter Forskrift eller efter trykt Tekst. Ved Valget af 
denne er der tilstræbt en Tilknytning til Undervisningen i 
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dansk Stil. I 3. M. a. er der ligeledes drevet Afskrivning, 
idet der dog stadig er vaaget over, at Takten overholdes i 
alle smaa Bogstaver. I 4. M. og Realklassen har man knyttet 
Undervisningen i Skrivning til Bogføring. I 4. M. har man 
saaledes paa Basis af en opgiven Forretningsgang for en 
mindre Forretning ført dennes Kassebog og Hovedbog samt 
opgjort Status og Nettofortjeneste, og i Realklassen er der 
paa samme Maade ført et lidt mere sammensat Regnskab 
med Kassebog, Bogføringskladde, Hovedbog og Statusbog, 
alt efter Kapt. Voss’ og Sarauws System.

2. M. (Frk. Jensen). Der er drevet en Del Taktøvelser 
og Resten af Timen er benyttet til Indskrivning af Orddan
nelsesøvelser efter „Smith og Lange V“.

3. M. b. (Frk. Jensen). Den ugentlige Time er anvendt 
dels til Orddannelses- og Sprogøvelser efter „Smith og Lange 
VI“ dels til Indskrivning af Stile og Diktat af sjældnere 
forekommende og fremmede Ord efter Remmer III.

Sang (Hr. Christiansen). Der er undervist efter den finsk
belgiske Metode. Indøvet er saavel een- som flerstemmige 
Sange, hvortil er anvendt Toftes Samlinger for blandet Kor 
(4st.), Dansk Skolesangbog og Dansk Ungdoms Sangbog. 
Ved Koncerten den 21. April blev der sunget følgende 
Sange for 4st. bl. Kor: Emberg: Aftensang. Svensk Folke
vise (Den bergtagne). Bechgaard: Hvile.

Sløjd (Frk. Larsen). 2. M. Der er hovedsagelig arbejdet 
efter Askov-Nåås Modeltegninger. Genstandstilvirkning med 
Anvendelse af Formningsværktøjer. (Smalsav, Bugthøvl, 
Huljærn).

1. M. Høvlearbejder med Øvelser i Centrumsboring, Brug 
af Kniv, Smalsav, Bugthøvl.

Bogbinderi (Frk. Jensen). Af de Elever, der ikke del
tager i Sangundervisningen, har ca. 25 i en ugentlig Time 
faaet Undervisning i Bogindbinding. Desuden har der i 
Maanederne November til Marts været et Eftermiddagskursus 
2 Timer ugentlig for frivillige Deltagere.
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Bøger, der skal bruges i 1923—24.
Efter Anmodning af Boghandlerforeningen opfordres Forældrene 

herved til at indgive deres Bestilling paa Skolebøger ved Feriens 
Begyndelse, saaledes at Ordren kan ligge færdig ekspederet ved 
det nye Skoleaars Begyndelse.

De i Skolen benyttede Bøger faas hos Skolens Bog
handler, Ludvig Voldby, Strandvej 159.

1. Mellemskoleklasse.
Christensen og Krogsgaard: Atlas uden Navne I. Edv. Lehmann: 

Bibelbogen. Hartvig Møller: Lærebog i Historie I. Putzgers histo
riske Atlas. Hertel: Staveøvelser. C. C. Christensen: Geografi for 
Mellemskoleklassen I*.  Jespersen og Sarauw: Engelsk Begynderbog. 
Stockmarr og Bøving Petersen: Zoologi for Mellemskolen I. Balslev 
og Simonsen: Botanik 1. Rasmussen og Simonsen: Lille Flora. Ras
mussen og Simonsen: Fysik for Mellemskolen 1 (2. Udg.). Rasmussen 
og Simonsen: Opgaver i Naturlære 1 (4. Udg.). Digte for danske 
Skolebørn v. Ida Falbe-Hansen. Rist: En Rekrut fra 64 („Frem") 
indb. Pihl & Ring: Regnebog for Mellemskolen I, 2. Udg. Smith og 
Lange: Skriftlig Dansk, Elevens Bog IV.

*) Udgaver, ældre end 1920 kan ikke bruges.

2. Mellemskoleklasse.
Rist: En Rekrut fra 64 („Frem“). Hertel: Staveøvelser. Digte for 

danske Skolebørn. Edv. Lehmann: Bibelbogen. Stockmarr og Bø
ving Petersen: Zoologi I. Balslev og Simonsen: Botanik I. Ras
mussen og Simonsen: Lille Flora. Rasmussen og Simonsen: Fysik I 
(2. Udg.). Rasmussen og Simonsen: Opgaver i Naturlære 1 (2. eller 
senere Udg.). Hartvig Møller: Lærebog i Historie I. Et Atlas*  
(helst Christensen og Krogsgaards). Putzgers historiske Atlas.

Nye Bøger:
Smith og Lange: Skriftlig Dansk, Elevens Bog V. Agerskov og 

Rørdam: Dansk Læsebog for Mellemskolen. Balslev og Simonsen: 
Botanik II. C. C. Christensen: Geografi for Mellemskolen II*.  
Hjelmslev: Elementær Geometri. Pihl og Ring: Regnebog for Mellem
skolen II (2. Udg.). Rasmussen og Simonsen: Uorganisk Kemi (2. 
eller senere Udg.). Ingerslev og Vibæk: Tysk for de yngste Be
gyndere (m. Gloser). J. Kaper: Kortfattet tysk Sproglære. J. Kaper: 
Tyske Stiløvelser for Forberedelses- og Almueskoler. Jespersen og 
Sarauw: Engelsk Læsebog for Mellemskolens lavere Klasser.

3. Meilemskoleklasse.
Smith og Lange: Skriftlig Dansk, Elevens Bog. Chr. Winther: 

Hjortens Flugt. Digte for danske Skolebørn. Agerskov og Rørdam: 
Dansk Læsebog for Mellemskolen. Edv. Lehmann: Bibelbogen. 
J. Kaper: Kortfattet tysk Sproglære. Ingerslev og Vibæk: Tysk for 
de yngste Begyndere (med Gloser). J. Hjelmslev: Elementær Geo
metri. I. Bøving Petersen og Stockmarr: Zoologi for Mellemskolen I. 
C. C. Christensen: Geografi for Mellemskolen I og II. Rasmussen 
og Simonsen: Lille Flora. Balslev og Simonsen: Botanik I og II. 

4
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Rasmussen og Simonsen: Uorganisk Kemi. Rasmussen og Simonsen: 
Fysik I (2. Udg.). Putzgers historiske Atlas.

Nye Bøger:
Ur vår tids litteratur häft 1: Selma Lagerlöf. Jespersen: Engelsk 

Læsebog for Mellemskolen med Øvelser. Jespersen: Engelsk Begyn
dergrammatik. Fr. Nancke: Engelske Stiløvelser for Mellemklasserne. 
C. Hansen: Arithmetik for Mellemklasserne. J. Kaper: Tyske Stil
øvelser for de mell. Klasser. Balslev og Simonsen: Botanik III. Ras
mussen og Simonsen: Opgaver i Naturlære II. Stockmarr og Bøving 
Petersen: Zoologi for Mellemskolen II. Rasmussen og Simonsen: Or
ganisk Kemi. Ingerslev og Vibæk: Tysk II. Hartvig Møller: Lærebog 
i Historie II. Rasmussen og Simonsen: Fysik II. Petersen og Røtting: 
Regnebog II. Smith og Lange: Skriftlig Dansk, Elevens Bog VI. 
Christensen og Krogsgaard: Atlas uden Navne II.

4. Mellemskoleklasse.
C. C. Christensen: Geografi I og 11. J. Kaper: Kortfattet tysk 

Sproglære. Fr. Nancke: Engelske Stiløvelser for Mellemklasserne. 
Hartvig Møller: Lærebog i Historie II. C. Hansen: Arithmetik for 
Mellemskolen. Hielmslev: Geometri for Mellemskolen. Balslev og 
Simonsen: Botanik I, II og III. Rasmussen og Simonsen: Lille Flora. 
Rasmussen og Simonsen: Fysik II. Rasmussen og Simonsen: Opgaver 
i Naturlære II. Rasmussen og Simonsen: Organisk Kemi. Rasmussen 
og Simonsen: Uorganisk Kemi. Edv. Lehmann: Bibelbogen. Et Atlas* 
(helst Christensen og Krogsgaards). Putzgers historiske Atlas. Smith 
og Lange: Elevens Bog VI. Jespersen: Engelsk Læsebog for Mellem
skolen m. Øvelser. Jespersen: Engelsk Begyndergrammatik. Mar
shall: Robin Hood: Kaper: Tyske Stiløvelser for de mellemste Klas
ser. E. Kaper: Auf rauhen Pfaden. Ingerslev og Vibæk: Tysk II. 
Petersen og Røtting: Regnebog for Mellemskolen II. Stockmarr og 
Bøving Petersen: Zoologi I og II.

Nye Bøger:
Agerskov og Rørdam: Dansk Læsebog for Realklassen. Runeberg: 

Fänrik Stål v. Marius Kristensen. Balslev og Simonsen: Botanik for 
Mellemskolen IV. Frenssen: Peter Moors Fahrt nach Südwest. Et 
dansk Litteraturværk. Lomholdt: Eksamensopgaver, E.

Realklassen.
Agerskov og Rørdam: Dansk Læsebog for Realklassen. J. Kaper: 

Kortfattet tysk Sproglære. J. Kaper: Tyske Stiløvelser for de mell. 
Klasser. Et Atlas (helst Christensen Og Krogsgaards). Putzgers hi
storiske Atlas. Rasmussen og Simonsen: Lille Flora. Jespersen: En
gelsk Begyndergrammatik. Lomholdt: Eksamensopgaver, E.

Nye Bøger:
Andersen og Vahl: Geografiske Hefter I og II. Dam og Rosen

stand: Danske Læsestykker til Sprogiagttagelser. Balslev og Ander
sen: Zoologi for Realklassen. Balslev og Simonsen: Botanik for Real
klassen. Ingerslev og Vibæk: Tysk 111. 2 å 3 tyske Smaabøger. 
Lomholdts Logaritmetabel (Den røde). Webster: The Island Realm 
(Velhagen og Klasing). Ad. Hansen: Realkl., engelske Stiløvelser i 
Udg. v. Bøgholm. Ludv. Schmidt: Frankrigs, Tysklands og Englands 
Historie. Grundloven. Sundorphs Fysik for Realklassen, H. 1 og 2. 
Nogle danske Litteraturværker. Jessen og Smith: Matematik og 
Regning for Realklassen. Jessen og Friis-Petersen: Realklassens 
Regnebog.
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1. Gymnasieklasse.
A. Begge Afdelinger.

Putzgers historiske Atlas. Hjelmslev: Elementær Geometri l.
Nye Bøger:

Iliaden v. Gertz I. Fr. Poulsen: Den græske Kunst fra Perser
krigene til Romertiden. Luckenbach: Kunst und Geschichte I. Jes
persen og Stigaard: Fransk Læsebog for Begyndere. Webster: The 
Island Realm (Velhagen og Klasing). Munch og Muller: Lærebog i 
Verdenshistorie I—II. Joh. Ottosen: Nordens Historie. Selma Lager- 
løf: Legender. Billighetsuplagen 1911. Gustav Frøding: Samlede 
Skrifter (Minnesupplaga I). Moderna svenska Forfattere VI (Carl 
Snoilsky). Nogle danske Litteraturværker. Macaulay: Warren Ha
stings (Velhagen og Klasing). Thackeray: Becky Sharp (Renger, 
Leipz.). Dickens: David Copperfield’s Boyhood (Nelson).

Desuden
B. Den nysproglige Afdeling.

J. Kaper: Kortfattet tysk Sproglære. J. Kaper: Tysk Stiløvelse for 
de mell. Klasser. Rasmussen og Simonsen: Organisk Kemi. Rasmus
sen og Simonsen: Uorganisk Kemi.

Nye Bøger:
R. W. Longfellow: Evangeline (Velhagen og Klasing). Dickens 

Twelve chapters from The Pickwick Club (Velhagen og Klasing). 
Ad. Hansen: Engelske Stiløvelser. Brahde: Engelsk Grammatik med 
Øvelser. Thaning: Engelske Forfattere. Schiller: Wilhelm Tell. Wilh. 
Raabe: Die schwarze Galeere (Wiesbadener Volksbücher). H. Suder
mann: Frau Sorge. Cæsaris belli Gallici libri VII v. Gertz, Pars Prior. 
Møller og Nielsen: Noter til Cæsars Gallerkrig H. 2. Stockmarr: 
Lille Biologi. Heegaard, Vahl og Krogh: Naturkundskab for Gym
nasiet, nyeste Udgave. C. Hansen (Jul. Petersen): Arimetik I for Gymn.

C. Den matematisk-naturvidenskabelige Afdeling.
Nye Bøger:

J. Hjelmslev: Geometri for Gymnasiet II og III. Lomholdt: Eksamens
opgaver A (Alm. Forberedelseseksamen). H. Rasmussen: Kemi for 
Gymnasiet 1. Vahl: Geografi for Gymnasiets matematiske Linje. A. 
Krogh: Fysiologi. Lomholdt: Logaritmetabel (røde og grønne). Prak
tiske Øvelser i Fysik for Gymnasiet af Niels Christensen og Th. Sun- 
dorph. Th. Sundorph: Varmelære og Lyslære.

2. Gymnasieklasse.
De i 1. Gymnasieklasse benyttede Bøger.

Nye Bøger:
A. Begge Afdelinger.

Nogle danske Litteraturværker. Karl Mortensen: Den danske Litte
raturs Historie. Henrik Bertelsen: Oldnordisk Læsebog. Henrik Ber
telsen: Dansk Sproghistorie til Skolebrug I—II. Chr. Nielsen: Fransk 
Grammatik. Munch og Müller: Verdenshistorie for Gymnasiet III—IV. 
Joh. Ottosen: Nordens Historie. Plato: Sokrates’ Forsvarstale. Plato: 
Sokrates i Fængsel v. Gertz. Dickinson: A Modern Symposium (Dent).

B. Den nysproglige Afdeling.
Lofgren: Tyske Stiløvelser for det nyspr. Gymnasium. Knauth: 

Auswahl deutscher Gedichte. Schiller: Wilh. Teil. Heine: Die Harz-
4*
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reise. H. Hesse: Peter Camenzind. G. Keller: Das Fähnlein der 
sieben Aufrechten. J. K. Larsen: Fra den romerske Republiks Op
løsningstid. Shakespeare: Julius Cæsar (Velhagen og Kiasing). Aroh- 
stein: Selections from English Poetry (Velhagen og Kiasing). Shake
speare: Macbeth (v. Bøgholm og Madsen). Lessing: Nathan der 
Weise. (Velhagen og Klasing).

C. Den matematisk-naturvidens kabelige Afdeling.;
Sundorph: Lærebog i mekanisk Fysik. Lomholdt: Eksamensop

gaver, B. Barmwater: Astronomi. Skriv- og Rejsekalender.

3. Gymnasieklasse.
De Bøger, der har været brugt i de to foregaaende Klasser.

Nye Bøger:
A. Begge Afdelinger.

Nogle danske Litteraturværker. Terents Formio (oversat af Lin- 
derstrøm Lang). Aischylos: Sonofferet v. Thor Lange. Lamartine: 
Proces et mort de Louis XVI. P. Munch: Samfundslære (sidste Ud
gave).

B. Den nysproglige Afdeling.
Q. Eliot: Adam Bate (Collins). Th. Hardy: Life’s Little Ironies 

(Tauchnitz). Western: English Institutions. Plautus: Mostellaria ved 
Gøtz og Scholl (Teubner). H. Löns: Dahinten in der Heide. Osten
feld: Et Udvalg af Bismarcks Taler. Andersen og VahL Geografiske 
Hefter for Realkl. og Gymnasiet IL Goethe: Faust I (Velhagen og 
Klasing). Spang Hansen: Skriftlige Opgaver ved Studentereksamen 
(nyeste Samling).

C. Den matematisk-naturvidenskabelige Retning.
C. C. Christensen: Geografiske Hefter for Gymnasiet I. Sundorph: 

Elektricitet. Grünbaum og Gronbæk: Dickens Selected Sketches. 
J. Hjelmslev: Elementær Geometri IV. Lomholdt: Eksamensopgaver 
(til Artium). Rasmussen: Kemi for Gymnasiet II.

Til Sangundervisning bruges: V. Bissing og Ernst Hansen: Den 
danske Skoles Sangbog I—IV. Hartvig Møller: Dansk Ungdoms 
Sangbog.

Afslutningshøjtideligheden finder Sted Torsdag den 
28. Juni Kl. 12%.

Det nye Skoleaar begynder Onsdag den 15. August 
Kl. 10 med en kort Modtagelseshøjtid. Alle Forældrene 
er velkomne til denne og til Skolens Morgensang hver 
Dag Kl. 9.

Ludvig Voldby’s Boghandel, Hellerup.
Thomas Prior. København.


